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PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHINHAS - ESTADO DO PARANA

524 \venida Dr. David Xavier da Silva, 266 - CEP 86.320-000 - Fone (43) 3954-1212

MEMORANDO N° 202/2020

DE: Chelse Marcolino Simdes
SEGAO:  Setor de Compras
PARA: Wallace José Teluski
SEGAO: Divis&o de Licitagao

DATA: 01/07/2020

Modalidade de Licitagdo: Dispensa de Licitagao

Com o presente, encaminhamos a Divis&o de Licitagao, a solicitagad de servigos de
eletrocardiograma, abaixo discriminada:

Objeto: Contratagdo de Pessoa Especializada para [Prestacdo de Servigos de
Eletrocardiograma & distancia, para ser usado em atendimento aos usuarios flos servicos de
salde.

Salicitante: Secretaria Municipal de Saude: Memorando 057/2020 (25/06/2020), Protocolo
Setor de Compras 141/2020.

Atenciosamente,

Chelse Marcglino Simdes
Chefe da Divisdo de Administracao Geral

CIENTE EM L.




SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE|CONGONHINHAS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - CNPJ 091660.468/0001-§7
RUA VEREADOR GERSON APDO BORGES, 250 — CENTRO- CEP 86320 000 — TEL/FAK 43 35541121

MEMO N°. 057/2020 Conﬁ_zonhinhas, 25de junho de 2020.
o n nhinhas

De: Valdemir Ribeiro Nardi Prefeitura M‘é?ufflgﬁﬁf ¢

Segao: Secretario Municipal de Saude ‘ coLO

Para: Chelse Marcolino Simdes 'P?(}T?-iora' 0805

Sec¢do: Setor de Compras

REFERENCIA: SOLICITACAO PARA PROCEDIM

Solicito a Vossa Senhoria, abertura de procedimento licitator
licitagdo, para contratagdo de empresa especializada par
eletrocardiograma a distdncia, para ser usado em atendiment
salde.

Ciente em:........... A S

Data: 241 0 | 2o Lo

ﬂa’ maw&__;

ENTO LICITATORIO

i0. na modali%jade dispensa de
1 prestagdo |de servicos de
o0 aos usuarios dos servigos de

Valdemir Ribeiro Nardi
Secretario Municipal de Satide

() Lo



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE CONGONHI.

RUA VEREADOR GERSON APDO BORGES, 250 - CENTRO- CEP 86820 000 — TEL/FAX

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE — CNPJ 09.560.468/0001-87

HAS

H3 35541121

01-OBJETO:

distancia, para ser usado em atendimento aos usudrios dos servigos de sau

Contratagio de empresa especializada para prestagdo de se sF/ic;os de ele
meses.

ocardiograma a
e, por 12 (doze)

Jtem Descrigao

Unid. | Qtde/Més

Contratagio de Empresa de Telemedicina, para realizagdo de 60 exames més, n

prestagio de servico de telemedicina cardiolégica (eletrogardiograma co
transmissdo, emissdo e recepgdo de exames e laudos através |de Internet (co

visando a qualidade e a seguran¢a) com equipe médica dg cardiologistas
disposigao ininterruptamente 24 (vinte e quatro) horas por dia) 7 (sete) dias p
semana, a equipe deve ser composta por no minimo 4 (untro) profissiona

todos detentores de titulo de especialista para a continuidad¢ do atendimen
ininterrupto, bem como cessdo por comodato de 01 (um) aparelho d
eletrocardiograma digital USB para microcomputador, com |capacidade par
realizar 12 (doze) derivagdes simultineas com DI longo devidamente registrad
pela ANVISA. Emissdo de laudo de emergéncia em até 40 minutop e rotina devera
ser respondidos em até 24 (vinte e quatro) horas. Deve ser forngcido treinamen
especializado para utilizagdo do aparelho, presencial no local|da instalagdo d
equipamento, para que os profissionais envolvidos estejam aptos]a trabalhar sob

padrdes de qualidade da Contratada, substitui¢o do aparelholem caso de ma
funcionamento, de forma gratuita, em até 48 (quarenta e oito) horas apd
expressamente comunicado.

01

sistema proprio da empresa para envio e recebimento, centrallde laudos onling,

cardiologistas, dentre os quais no minimo 1 (um) profissional| Eletrofisiologistg,

P

Item | Descrigdo

tde de exame para 12
(doze) meses.

02 Exames excedentes de Servico de Telemedicina (exame eletroca rdiograma).

250

QUALIFICACOES TECNICAS EXIGIDAS

« Plantio de 24 (vinte e quatro) horas ininterruptas de trabalho, todps os dias, para
urgéncia e informages médicas adicionais ao plantonista quando necess4rio.

« Treinamento, Capacitagio a todos os funcionarios envolvidos na feiturajdos Eletrocardio
(as) ou técnicos (as) e auxiliares de enfermagem).

« Dar todo o apoio a equipe técnica e manutengdo nos eletrocardiografo
técnico a distancia via telefone ou acesso remoto, e a troca dos equipam
horas apés expressamente comunicado, caso 0 problema néo seja sanado
« Disponibilizar Aplicativo para Smartphone que possibilite o envio dos exames de eletr
central e o recebimento dos laudos.

e computadore
tos no prazo de

dos arquivos.

h feitura de ECG de
ramas (Enfermeiros

, através de suporte
48 (quarenta e oito)

pcardiograma para a

« Fazer a integragdo do software que realiza os exames com 0 sistema, pgrmitindo o carrﬁfamento automatico

« Disponibilizar WebService para integragdo dos exames com outros sist
« Todos os Laudos devem ser emitidos com assinatura digital padrao ICP
« Fornecimento de recarga de tonner para impressora, papel A4, gel

insumo para realizagio do eletrocardiograma, nio previstos anteriormente, ficam a cargo
« Em caso de roubo ou furto dos equipamentos, 0o CONTRATANTE fica re onséavel em ree
« A troca das perinhas sera realizada sem custo a cada 08 meses, se necpssario, mediantg
de paciente a cada 01 ano, se necessario, mediante solicitagdo. Caso sejd necessaria a tro

as, comunicag¢a
rasil.

sistemna x sistema.

a CONTRATANTE.

bolsar a contratada.
solicitagao, e o cabo
Fa dos mesmos antes

ndutor, internej‘, ou qualquer outro

do prazo mencionado acima, fara a substitui¢iio, mas o custo correra por fonta do CONTWANTE.

Lembramos que a especificagdo do objeto deve considerar as normas técnifas eventualmente
pela Associagdo Brasileira de Normas Técnicas — ABNT, quanto a requisi
tesisténcia e seguranga, nos termos da Lei n° 4.150/62.

existentes, elaboradas

Ft qualidade, utilidade,

£



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE

CONGONHI

NHAS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - CNPJ 09.
RUA VEREADOR GERSON APDO BORGES, 250 — CENTRO- CEP 86

660.468/0001-87
320 000 — TEL/FAX|

43 35541121

02-JUSTIFICATIVA.:

Justifica-se a dispensa de licitagdo, para que haja continuidade ¢
que sdo de extrema necessidade para diagnostico do pacientes en
que usam os servigos do Hospital Municipal. Esse tipo de examg
qualidade da assisténcia médica prestado em nosso muni
atendimento e na identificagio de pacientes com problemas ¢
remocdo do paciente apenas para realizagio de do exame no cen
o0s custos da satde publica.

A Telemedicina assegurara a provisdo de servigos ligada aos cu
que a distdncia ¢ um fator critico. Ao se juntar com as tecnol
sistema capaz de disponibilizar aos profissionais da satude, m
validas ndo apenas para diagnosticos, mas também para que se
de satde existe e assim tomar a melhor decisdo no que se refere 2

04-DURACAQ DO CONTRATO

O prazo de vigéncia do contrato ¢ de 12 (doze) meses, contados ¢

05-CONDICOES DE PAGAMENTO

O pagamento sera efetuado at¢ o 10° dia util do més subsequente.

06-PLANEJAMENTO E RESPONSAVEL PELA FISCALIZ

os servigos de
1 situacdo de uy

letrocardiograma,
oéncia/emergéncia

> tem um impag
sipio, assegur

esmo remotar]

saude desse pz

|a assinatura do

ACAOQ

Nome: Cintia Aparecida Ferreira Rosa — Auxiliar Administrativd.

CPF: 035.302.319-16
RG: 7.362.863-6 SSP/PR
Enderego: Av. Manoel Ribas, 420 — Congonhinhas-Pr

Secretario N

to significativo na
do melhoria no

ardiacos, ndo dendo necessaria a
ro de referencih, reduzindo assim

idados com a shude nos casos em
ogias da comuhicagdo forma um

ente, informacoes

tenha conhecinhento do problema

ciente.

mesmao.

(U

Emir Ribeiro Nardi
Hunicipal de Saide

th



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHINHAS - ESTADO DO PARANA

Avenida Dr. David Xavier da Silva, 266 - CEP 86.320-000 - Fone (43) 3954-1212

MEMORANDO N° 198/2020

DE: Chelse Marcolino Simoes
SECAO: Setor de Compras

PARA:  Valdemir Ribeiro Nardi
SECAO: Secretaria Municipal de Saude
DATA: 30/06/2020

Referéncia: INFORMAGAC

Venho por meio deste, solicitar recursos orcamentarios para suprir a
demanda solicitada através do memorando n° [057/2020 da respectiva
secretaria. Sendo informado o valor abaixo para a mesma.

(#em |~~~ Descrigao | [ TotaliRs. |
01| Prestagio de Servigos de Eletrocardiograma a distancia_ t R$ 12.200,00
TOTAL R$. | R$ 12.200,00

OBS: POR FAVOR REFERENCIAR O OBJETO NA RESPOSTA AO
MEMORANDO E ENCAMINHAR O MESMO VIA E-MAIL, SEGU = O E-MAIL:
compra.pmc@gmail.com

Exemplo:
09- SECRETARIA MUNIC. DE AGRIC. IND. COM. E MEIO AMBIENTE
Unidade: 01 Gabinete do Secretario de Agricultura. Ind. Com. e Mpio Ambiente
Funcional: 20.608.0035.2.055 — Manutengéo da Secretaria Mun. Pe Agric. Ind.
Com. e Meio Ambiente
374 3.3.90.30.00.00.00.00. 1000 — Material de Consumo

R$- 233,34 (duzentos e trinta e trés reais trinta quatro centavos).
Cuja as ordens dos respectivos codigos reduzidos deverao sTr em ordem
crescente.

Chelse Marcolino Simoées
Setor de Compras

(\0\



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE CONGONHINHAS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - CNPJ 9.660.468/000]-87
RUA VEREADOR GERSON APDO BORGES, 250 - CENTRO- CEF 86320 000 — TEL/FAX 43 35541121

MEMORANDO N°. 105/2020 Congonhinhas, (1 de Julho de 2.020

De: Izabella Almeida A. de Oliveira
Se¢do: Contabilidade

Para:  Chelse Marcolino Simées
Se¢do  Setor de Licitagdes e Compras

Referéncia: Dotag¢io memo 198/2020

Venho através do presente, informar as seguintes dotagdes a sefem utilizadas para suprir a referida
demanda:

15- Administragao Indireta

Unidade: 01 Fundo Municipal de Satde de Congonhinhas
Funcional: 10.302.0023.2.112 Unidade de Atendimento
66 3.3.90.39.00.00.00.00 0303 Outros Servicos de Terceirog — Pessoa Juridica
R$ 12.200,00

[zabella Alpeid;
{Assessord Contabil




SERV!QOS DE TELEMEDlCINA

PROPOSTA
Eletrocardiograma

Plano 01

e Ovalorde R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais) mensal conL bénus/franqu

laudos de eletrocardiograma ndo cumulativos. Cada laudo e

o valor de RS 20,00 (vinte reais). (Fornecimento em regime de comodato de

Uti/i‘zafb‘o’ do sistema

de eletrocardiografia digital com registro ANVISA —
para submissédo dos exames.)

Equipamento Eletrocardidgrafo - Modelo ECGPC / Marca TE
Proposta para 12 (doze) Meses.

Valor total Anual de 14.400,00 (Quatorze Mil e Quatrocento

D N NN

Validade da Proposta: 30 (trinta) dias.

Cordialmente;

R. Nestor Gui
82 Andar - Sala
L84040'

Silvério de Jesus Junior

Call ECG Servigos de Telemedicina Ltda. - EPP
CNPJ: 04.071.210/0001-21
(42) 4009-9999 / 9 8838-0999

o4 0711210/0001
T?ce%&ééf%?ﬁ&‘{'x%"i

xcedente a fran

5 Reais) + Exced

cses, 111 {Esa. Cel
13p - Ponta Gros

Péagina 7 de 7

a de 60 (sessenta)
quia serd cobrado
01 (um) aparelho
WEB da Call ECG

entes.

217

DE
EPP
Cel pulcidio)

strela (Ed. Corpo;Lte. Center)

PR_J

Rua Nestor Guimaréaes, 111 (Esq. Cel. Dulcidio) —

www.callecg.com.br — callecg@callecg.co

8° Andar — Sala 84 — Vila
CEP 84040-130 — Ponta Grossa — Parana — Fone/Fax (42) 40p9-8999 / 9 88

.br

Estrela — (Edific

6-2364

io Corporate Center)

(Yoo
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SERVICOS DE TELEMEDICINA

SERVICOS |
Tabela de Servigos
Item |Cédigo| ___Servigos i A Valpr Qtde| | Excedente
v 8240 Eletrocardiograma RS 1.200,00 60 RS 20,00
x 8241| = Eletrovetorcardiograma: | RS 1.300,00 50 RS 26,00
x 8243 WebService = . | R$54,90 Mensa
X 8244| .. . Webhook: . - R$4990 | Mensa
X 8245| - Aplicativo Mobile RS$ 84,90 Mensa
% 8246| ~ Notebook .. - RS 230,00 Mensa
x 8247 . Desktop - | R$170,00 | Mensal
X 8248 ... - Protocolo.de Retirada =~ - /| R$129,90 | Mensal

DESCRITIVO TECNICO DOS SERVICOS

Eletrocardiograma
O eletrocardiograma, identificado com a abreviagdo EC[, é a reprodpgdo grafica da
atividade elétrica do coragdo durante o seu funcionamento, regiptada a partir Tia superficie do
corpo, avaliando esta atividade elétrica do coracdo, observando, apsim, o ritmo, g quantidade e a
velocidade das suas batidas. E um recurso diagndstico extremamgnte (til na prafica cardioldgica
clinica. E um exame n3o invasivo, de baixo custo que ndo ocasiona jqualquer risco po paciente.
Permite identificarmos alteracdes metabdlicas de nosso organismo, alteragdes anatémicas
do coragdo e diferentes doencas cardiacas. Mesmo com a gvolugdo de dutros métodos
diagndsticos, o ECG permanece como o principal recurso para a o|diagnéstico dg anormalidades
do ritmo cardiaco, conhecidas clinicamente como arritmias cardiacas. E tamb&m um método
fundamental na avaliagdo de pacientes com dor no peito. Possibilita a rapida ¢onfirmagéo do
diagndstico de infarto agudo do miocérdio em muitos pacientes cdm suspeita ch’#\ica da doenga,
auxiliando na escolha do melhor tratamento para o paciente.
Deste modo, o ECG é utilizado nas avaliagdes cardioldgicas de rotina, acom]vanhamento de

doencas cronicas e no diagndstico e guia para o tratamento de emgrgéncias cardiqlogicas.

CEP 84040-130 — Ponta Grossa — Parana — Fone/Fax (42) 4409-9999 / 9 8816-2364

Rua Nestor Guimaraes, 111 (Esq. Cel. Dulcidio) — 8° Andar — Sala 84 — Vilg Estrela — (Edg%cio Corporate Center)
www.callecg.com.br — callecg@callecg.corr.br
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SERVICOS DE TELEMEDICINA

Pagina 3 de 7

No ECG com 12 derivagGes, sdo colocados quatro eletrodos sobrg
sobre o térax. A magnitude total do potencial elétrico do coragdo

angulos diferentes ("derivagdes") e é registada por um periodo d¢g

0s membros

b ent3o, medid]

tempo.

paciente, e seis

5 a partir de doze

Eletro-Vetorcardiograma

A Eletro-Vetorcardiografia (E-VCG) é a metodologia de
integrada de dois cldssicos métodos de registro da atividade elétr
(ECG) e a Vetorcardiografia (VCG), sendo util para mostrar a atiy
espacial, complementando a visdo “temporal”, oferecida pelo ECC

*A Vetorcardiografia é um método de registro das forga
tempo e no espaco, de forma que a magnitude e a diregdo d
representadas por uma sucessdo de vetores instantaneos. A 3
didatica, pois, sendo as curvas Vetorcardiograficas bidimens
adicionais para o entendimento e memorizagdo inteligente do E
tem a sua express3o em planos, uma vez que o fenémeno elétrico
cardiaca se desenvolve de um modo tridimensional.

A aplicacdo pratica da Vetorcardiografia tem grande impoj

facilitar o entendimento do ECG. O VCG pode suplementar|

analise conjun

ca cardiaca: a

dade cardiaca

b convencional,
5 eletromotrize

hs referidas fo

ua representa

onais, aprese

relacionado a

informacdes,

etrocardiograr

Ftancia, porqueé

ta, simultdnea e
letrocardiografia

de uma maneira

s do coragao no
rgas possam ser
do é de ordem
ftam elementos
ha (ECG). O VCG

tividade elétrica

pode explicar e

ndo facilmente

detectéveis por meio da andlise eletrocardiogréfica convencional.

Esta metodologia de andlise conjunta também elimina 3
exame utilizando o complexo posicionamento dos eletrodos no co
dispensando, portanto, novos treinamentos e especializagdo
Vetorcardiograma (E-VCG). A realizagdo do exame de Eletro-Vetorg
o posicionamento convencional do Eletrocardiograma (ECG).

Através de modernos equipamentos digitais, a execugao

sobretudo em condi¢des que podem gerar duvidas como a Sindr
Sindrome de Brugada, Isquemia Coronariana, presenca ou nd
Hipertrofia Ventricular ou na determinacdo das areas lesionadas

estudos mostrando sua utilidade ligada a Ressincronizadores Card

necessidade

rpoO, COMO NO

ardiograma (E

e andlise conj

aCos.

para a realizd

o de Areas E

por Infarto, et

a realizacdo do
étodo de Frank,
¢do do Eletro-

VCG) é feita com

nta gerada pela

Eletro-Vetorcardiografia (E-VCG) permite uma maior sensibilidade e preciddo diagnostica,

bme de Wolf-Harkinson-White,

dtricas Inativas,

- Existem ainda

ficio Corporate Center)

Rua Nestor Guimarées, 111 (Esg. Cel. Dulcidio) — 8° Andar — Sala 84 — Estrela — (E Ay

+
CEP 84040-130 — Ponta Grossa — Parana — Fone/Fax (42) 009-9999/9 8
www.callecg.com.br — callecg@callecg.cgm.br
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* PASTORE, C. A.; SAMESIMA N.; MUNERATO R. ABC do ECG. S30

Paulo: Medcel

2018.

WebService

WebService é uma solugdo utilizada na integracdo de siftemas e na cdmunicagéo entre

aplicagbes diferentes. Com esta tecnologia é possivel que novas pplicagdes posd

aquelas que ja existem e que sistemas desenvolvidos em

compativeis.

Os WebServices sdo componentes que permitem as aplic3

formato JSON (no caso). Cada aplicagdo pode ter a sua prépria "linguagem”, qud é traduzida para

uma linguagem universal, o formato JSON.

Para as empresas, os WebServices podem trazer agilidade para os procesdos e eficiéncia na

lam interagir com

plataformas riiferentes sejam

¢Oes enviar e receber dados em

comunicacao entre cadeias de produc3o ou de logistica. Toda

e qualguer cofnunicacdo entre

sistemas passa a ser dindmica e principalmente segura, pois ndo h

3 intervencdo llumana.

Essencialmente, o WebService faz com que os recursos dd
disponiveis sobre a rede de uma forma normalizada. Outras tec
como por exemplo, os browsers da Internet acedem as paginas We
as tecnologias da Internet, HTTP e HTML. No entanto, estas tecnol

comunicagdo e integracdo de aplicagbes. Existe uma grande

diferentes.

Utilizando a tecnologia WebService, uma aplicagdo pode in

simples ou complexas mesmo que as duas aplicagdes estejam em diferentes sis

em linguagens diferentes.

Utilizando o WebService da Call ECG vocé ganha mais

importar 0s seus exames com 0s seus respectivos laudos para seu sistema de
Neste processo quem trabalha é o computador, deixando o seu ¢

outras tarefas e minimizando os erros, pois o processo todo é autgmatizado.

aplicagdo do s
nologias fazem

b disponiveis u

motiva¢ao so

hgias nao sao l::lsm-sucedidas na
em entre si e dtilizem recursos

WebService pois possibilita que diferentes aplicagbes comunique

yocar outra parp efetuar tarefas

velocidade e qutomagao para

olaborador Iivrre para executar

oftware estejam
a mesma coisa,

ando por norma

re a tecnologia

emas e escritas

gerenciamento.

Webhook

Rua Nestor Guimaraes, 111 (Esq. Cel. Duicidio) — 8° Andar — Sala 84 — Vil
CEP 84040-130 — Ponta Grossa — Parané — Fone/Fax (42) 4
www.callecg.com.br — callecg@callecg.com.br

% Estrela — (Ed
D09-9999/9 8

16-2364

icio Corporate Center)

AS
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SERVICOS DE TELEMEDICINA

E uma forma de recebimento de informagdes quando ym evento acoftece. Por isso, o
webhook na pratica, é a forma de receber informag&es entre doig sistemas de unL'la forma passiva.
O webhook (também conhecido como retorno de chamada web ou HTTP|e, ainda, impulso
API) € uma maneira pratica para um app ou sistema fornecer outras aplicagdes fom informacées
em tempo real. O webhook fornece dados para outros aplicativoq. Eles sdo muit$ eficientes tanto
para o prestador de servigo, como para o consumidor. O webhook ira postar dados para vocé em
formato JSON.
Com esta ferramenta vocé otimiza ainda mais a integragao/ pois apds o laudo do seu exame

ter sido emitido, automaticamente o sistema ird enviar os dados|diretamente phra o sistema do

cliente.

Locagdo ou Comodato de Computador Desktop ou Notebook
Para sua maior comodidade, a Call ECG também oferece o servigo de locagdo qu comodato de
microcomputadores e notebooks para a realizacdo do servigo. Po um valor fixo Jnensal o cliente
pode optar por incluir um equipamento top de linha que ird acpmpanhar o elftrocardidgrafo,

evitando a necessidade de alocar recursos da unidade para a realizbgdo do exame

Protocolo de Retirada de Exames
Alinhado com a dltimas tendéncias de mercado, a Call ECG disponibilizh a emissdo do

Protocolo de Retirada de Exames para o Paciente. Com este recurgo, no momentlo da realizacdo

do exame a unidade terd a opc¢do de imprimir este comprovante|para utilizar np momento da
retirada do exame quando o paciente retornar, melhorando o gerenciamento da entrega dos
laudos. Neste protocolo também estdo as informagbes de comg retirar este pxame on-line,
eliminando a necessidade do paciente retornar, facilitando para o|paciente e parg o atendente,
diminuindo gastos com a impressdo de resultados, economizando tempo dos colaporadores e do

pacientes, que n3o precisardo se deslocar a unidade novamente.

CEP 84040-130 — Ponta Grossa — Parana — Fone/Fax (42) 4009-9999 / 9 8816-2364

Rua Nestor Guimaraes, 111 (Esq. Cel. Dulcidio) — 8° Andar — Sala 84 — Vila Estrela — (EdifTio Corporate Center)
www.callecg.com.br — callecg@callecg.cony.br

—
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SERVIQOS DE TELEMEDICINA

VANTAGENS DO SISTEMA |

v Telerelacionamento (intercimbio de informagGes entre a equipe média da Call ECG e
equipe medica ou de enfermagem da unidade atendida) 24h por dia;
v’ Confiabilidade (mais de 2.000.000 — dois milhdo de exdmes realizadod em 18 anos no
Estado do Parang, Santa Catarina, Goids, Mato Grosso do Qul, Minas Gerath, Pard, Tocantins
e S3o Paulo);
Aparelho de 12 derivagdes simultdneas com D Il longo digi‘Lal,
Aparelho fornecido em sistema de comodato;
Médicos Cardiologistas Especialistas;
Treinamento especializado para utilizacdo do aparelho no roal da implanjacao;
Resposta ao tragado (laudo) em até 40 minutos quando urgentes;

Resposta ao tragado (laudo) em até 24 horas quando eletijos;

AN N N N Y N N

Substituicdo do aparelho em caso de mau funcionamentd, de forma graﬁuita, em até 48
horas;

Empresa certificada pelo CRM/PR sob n2. 2436;
Custo zero com ligagdes (sistema WEB);
Suporte técnico 24 h por dia;

Sistema com certificado de seguranga HTTPS, conexdo criptografada;

AN N N NN

Aparelho certificado pela ANVISA;

Rua Nestor Guimaraes, 111 (Esq. Cel. Dulcidio) — 8° Andar — Sala 84 — Vila|Estrela — (Ediflcio Corporate Center)
CEP 84040-130 — Ponta Grossa — Parana — Fone/Fax (42) 4009-9999 / 9 88[16-2364
www.callecg.com.br — callecg@callecg.corp.br

I



ALTERACAO CONTRATUAL N“ 6 DA SOQ

CALL ECG SERVICOS DE TELEMEDICI

IEDADE CIV
A LTDA - EP

CNPJ/MF. n* 04.071.210/0001-21

NIRE n* 41.2.0809298-0

MARCELO VALLADAOQO FERREIRA DE CARVALH

Janeiro/RJ, nascido no dia 04/01/1967, casado em Regime de Comunhao P

médico, residente e domiciliado a Rua Doutor Joaquim de |

ula Xavier, n®

03, Condominio Villagio Del Tramonto, Jardim América, Ppnta Grossa/PR

000. portador da Cédula de Identidade RG n° 13.017.
002.066.727-21 ¢ CRM/PR n° 14548, LILIANA ELIAS

L 1

v

brasileiro, natjrral do Rio de

cial de Bens,
1100, Casa n®
CEP 84.050-

55-4-SESP/PR,
ENA PILAT

natural de S3o Paulo/SP, casada em Regime de Comunhfio Parcial de
residente ¢ domiciliada a Rua Augusto Ribas. n°® 13, Apto. n°|31. Centro, Porjta Grossa/PR,

CEP 84.010-300, portadora da Cédula de ldentidade

n® 10.151.

CPF/MF. n°
I, brasileira,
ens, médica,

3-3-SSP/PR,

CPE/ME. n° 175.820.468-03 ¢ CRM/PR n® 16059; unifos socios coipponentes da
socicdade limitada que gira sob nome empresarial de CALL ECG SERVICOS DE
TELEMEDICINA LTDA - EPP, devidamente registrjda na JUCEHAR - Junta

Comercial do Estado do Parand sob NIRE n° 41.2.0

02/10/2000. inscrita no CNPJ/MF sob n° 04.071.210/000121 ¢ CRM/PR

9298-0 em s

sede e foro @ Rua Nestor Guimaraes. n° 111, Esquina Corongl Dulcidio, 8°

84. Vila Estrela. Edificio Corporate Center, Ponta Grossa/PRj

acordo resolvem CONSOLIDAR o citado instrumento conforme as clausulas

Clausula Primeira: A vista das modificagdes ora ajustadas
determina o art. 2.031 da Lei n® 10.406/2002, os socios re

ATUALIZAR e CONSOLIDAR o CONTRATO SOCIAL.

partir desta data, as clausulas e condigdes contidas no contrajo primitivo qu
disposi¢des da referida Lei n°® 10.406/2002 aplicaveis a est

seguinte redagdo:

CONTRATO SOCIAL CONSOLIDADO DA SOCIEDADE
CALL ECG SERVICOS DE TELEMEDICINA LTDA - EIT’
CNPJ/MF. n" 04.071.210/0001-21

NIRE n* 41.2.0809298-0

MARCELO VALLADAO FERREIRA DE CARVALHQ
Janciro/RJ. nascido no dia 04/01/1967, casado em Regime de Comunhdo P3
médico, residente e domiciliado a Rua Doutor Joaquim de t
03, Condominio Villagio Del Tramonto, Jardim América, Ponta Grossa/PR]
000. portador da Cédula de Identidade RG n° 13017

002.066.727-21 ¢ CRM/PR n° 14548; LILIANA ELIAS

natural de Sdo Paulo/SP. casada em Regime de Comunhdo Parcial de
431. Centro. Pogta Grossa/PR,

residente ¢ domiciliada 3 Rua Augusto Ribas, n® 13, Apto. n
CEP 84.010-300, portadora da Cédula de Identidade RG n®

n® 175.820.468-03 ¢ CRM/PR n® 16059: tnicos socios comﬁoncnles da soci

CEP 84.040-1

e ¢m consonan
olvem. por est
tornando assim

tipo societario

aula Xavier, n°

5554-SESP/PR,
PENA PILAT

101517233-SSH

ssio do dia
* 2436, com
\ndar, Sala n°
B0, de comum
seguintes:

tia com o que
instrumento,
sem cfeito. a

fT. adequado as

passa a ter a

, brasileiro, natpral do Rio de

rcial de Bens.
1100, Casa n°
CEP 84.050-
CPF/MF. n°
T1, brasileira,
Bens. médica,

PR. CPF/MF.
bdade limitada

—.

\)\v



ALTERACAO CONTRATUAL N° 6 DA SO
CALL ECG SERVICOS DE TELEMEDIC
CNPJ/MF. n° 04.071.210/0001

NIRE n" 41.2.0809298-0

IEDADE CIVIL 2
A LTDA - E%P
21

que gira sob nome empresarial d¢ CALL ECG SERVICOS DE TE

LTDA - EPP. devidamente registrada na JUCEPAR - J
Parana sob NIRE n° 41.2.0809298-0 em sessdo do dia 02/
sob n® 04.071.210/0001-21 ¢ CRM/PR n® 2436, com sede ¢

0/2000, inscrit

inta Comercial

EMEDICINA
do Estado do
no CNPJ/MF

n® 111. Esquina Coronel Dulcidio, 8° Andar, Sala n® 84, Vjla Estrela, Edi icio Corporate

Center. Ponta Grossa/PR, CEP 84.040-130, de comum acorTo resolvem C

citado instrumento conforme as clausulas seguintes:

Clausula Primeira: A sociedade gira sob o nome ¢
SERVICOS DE TELEMEDICINA LTDA - EPP.

Clausula Segunda: A sociedade tem sua sede ¢ foro RY
lisquina Coronel Dulcidio. 8 Andar, Sala n° 84. Vila Estre
Ponta Grossa/PR. CEP 84.040-130.

Clausula Terceira: A sociedade tem por objetivo social
telemedicina e locagdo dos cquipamentos destinados a realiz

Clausula Quarta: O prazo de duragdo da sociedade ¢ po
iniciado suas atividades em 28/09/2000.

Cliusula Quinta: O capital social no valor de R$ 90.000.0
em 90.000 (noventa mil reais) quotas, fica assim distribuido
SOCIOS Q
Marcelo Valladdo Ferreira de Carvalho
Liliana Flias Pena Pilatti

TOTAL

mpresarial de

a Nestor Guir
la. Edilicio Co

ramo de pres

tempo indete

ntre os sOcios:
OTAS
45.000
45.000
90.000

—5——

¢do dos mesmo

foro 4 Rua Nejor Guimardes.

NSOLIDAR o

CALL ECG

rdes, n® 111,
orate Center,

r servigos de

——ig—

minado tendo

. —

(noventa mil rfais) divididos

VLR.R$
45.000,00

90.000,00

Paragrafo Unico: A responsabilidade dos sécios ¢ restrita ﬁjimporténcia dojcapital social,

nos termos do artigo 1052, da Lei 10.406 de 10/01/2002, po
solidariamente pelas obrigagdes sociais.

ém os socios n

Cliusula Sexta: As quotas da sociedade s@o indivisiveis ¢ 0

wansferir, doar, vender, emprestar, dar em penhor, caggdo. usufruto,

alienagdio fiduciaria. em garantia, ou. sob qualquer forma re:
possam levar a alienagdo de suas participagdes sem antes ole

terdo preferéncia na sua aquisi¢io. na propor¢do das quotas

momento da oferta.

lizar atos de ali

recé-las aos de

de capital que

o responderdo

sécios quotistds ndio poderdo

fideicomisso,
nagio ou que
Wais socios que
possuirem no

45.000.00__~

g

A



ALTERACAQO CONTRATUAL N° 6 DA SO¢
CALL ECG SERVICOS DE TELEMEDICI
CNPJ/MF. n° 04.071.210/0001-

NIRE n® 41.2.0809298-0

Clausula Sétima: O socio que desejar transferir suas quolas
sociedade. discriminando o prego. forma e o prazo de pagamd
demais socios. exerga ou renuncie ao mencionado direito. g

LIEDADE CIV

1

NA LTDA - ERP

[L 3

devera notifica
nto, para que €s
que devera faz

por escrito, &
ta, através dos

60 (scssenta) dias contados do recebimento da notificagdo, og em maior prazp, a critério do

socio alicnante. Decorrido esse prazo sem que scja exercid
quotas poderdo ser livremente transferidas.

Clausula Oitava: A administragdo da socicdade lim

o o dircito de

itada cabe a
A ELIAS PE

VALLADAO FERREIRA DE CARVALHO e LILIAN
com os poderes ¢ atribuigdes de administradores. autorizad

0 uso do noi

referéncia. as

MARCELOQ
A PILATTI,
e empresarial

individualmente. vedado. no cntanto, em atividades estr nhas ao intergsse social ou

assumir obrigagdes, seja em favor de qualquer dos quotist
onerar ou alienar bens imoveis da sociedade, sem autorizagid

Paragrafo Primeiro: Todos os documentos que criem
diferentes da atividade mercantil definida no objeto soci
obrigagdes de qualquer valor para com a sociedade deverd
efeitos contra a mesma. ser assinado por ambos 0s socios.

Paragrafo Segundo: [: vedado ao socio administrador obr
estranhos a0 seu objeto social, bem como praticar atos de lif
ou conceder em seu nome avais. fiangas ou outras garantia
consecugdo do objeto social, ou ainda alienagdo de seus ben
a anuéncia dos socios que representem a totalidade do capital

Paragrafo Terceiro: O socio majoritario. fica com poderes
designado.

Clausula Nona: As deliberagdes sociais scrio tomadas €
dispensada das formalidades de publicagdo do anuncio d
manutencdo ¢ lavratura do Livro de Atas.

s ou de terceir
dos outros soci

. ou desonere
sob pena de n

lYbrigag:ﬁes pare
0

gar a sociedad
eralidade em nd
5 que ndo sejan]
social.

hara substituir 0

m reunides de
a convocagio

Clausula Décima: As deliberagdes sociais, ainda que implTuem em alter

poderdo ser tomadas por socios que representem a maiori
sociedade consoante a faculdade deferida pelo artigo 1.010 d

absoluta do ¢
h Lei n® 10.406

Clausula Décima Primeira: Pelos servigos que prestareip a socicdade,

socios, a titulo de remuneragdio pro-labore. uma importan

acordo até os limites de dedugdo fiscal previstos na |cgisla¢1b do Imposto d4

serd levada a conta de despesas gerais,

tia mensal fixa

s, bem como

a sociedade,
terceiros de
o produzirem

em negocios
me da mesma
necessarias a

maveis ¢ equipamentos, sem

administradonj/ / \

socios, sendo
bem como da

do contratual,
ital social da
e 10/01/2002.

perceberdo os
{a em comum
Renda, a qual

(5



ALTERACAO CONTRATUAL N" 6 DA SOQIEDADE CIV]L 4
CALL ECG SERVICOS DE TELEMEDICINA LTDA - EPP
CNPJ/MF. n* 04.071.210/0001-21

NIRE n° 41.2.0809298-0

Clausula Décima Segunda: O exercicio social coincidird com o ano civil, vendo em 31
de dezembro de cada ano, ser levantado o balango gerallda sociedade, pbedecidas as
prescrigdes legais e técnicas pertinentes a matéria. Os resy Itados serdo diftribuidos aos
socios proporcionalmente as suas quolas de capital. qu, a critério Hos mesmos,
permanecerem em reserva na sociedade.

Cliusula Décima Terceira: A distribuigdo antecipada de lpcros somente ge dard apos o
levantamento de balango intermediario com objetivo especi Fico de distribul¢ao de lucros
que sera realizado de comum acordo entre os socios € propordionalimente a sua participagdo
no capital de acordo com as condigdes econdmicas ¢ financeifas da entidade.

Clausula Décima Quarta: O lalecimento de qualquer sécip ndo dissolverd a sociedade,
sendo que aos herdeiros serd paga indenizagdo no valor de R$ 1.000.000.00 qum milhdo de
reais) a titulo de compra da participagio na sociedade do socip.

Paragrafo Primeiro: Fica eliminada a possibilidade de sycessao pessoval] sendo que o
valor acima corresponde ao da participagdo acionaria dos soctos.

Parigrafo Segundo: O valor de R$ 1.000.000,00(um milhdo de reais) chprresponde ao
valor de participagio de cada sécio, mas ndo ha impedimento|de pagamento ¢e indenizag¢do
a maior aos herdeiros caso assim conste na apolice contratadﬂr

Paragrafo Terceiro: O valor da indeniza¢ao serd pago dirptamente pela seguradora aos
Sucessores.

Cliusula Décima Quinta: Os administradores declaram. sgb as penas da 1pi, de que ndo -
estdo impedidos de exercer a administragdo da sociedade, pof lei especial, oulem virtude dc/ _
condenagdo criminal. ou por se encontrar sob o0s efeitos delh. a pena que vgde, ainda que—"

temporariamente, 0 acesso a cargos piblicos; ou por crim¢ falimentar, de| prevaricagdo,
suborno, concussdo, peculato. ou contra a economia popular. contra o sistgma financeiro
nacional. contra normas de defesa da concorréncia, contrg as relacdes d¢ consumo, €

publica, ou a propriedade. /)
P

/
Clausula Décima Sexta: A responsabilidade téenica da speiedade serd #o profissional |
Marcelo Valladdo lerreira de Carvatho devidamente habilitagio no CRM/PR h° 14548.

Clausula Décima Sétima: Os socios declaram, sob as pengs da lei, que ¢ enquadra na
condicio de EMPRESA DE PEQUENO PORTE. nos termos da Lei Cofnplemcntar n®
123, de 14/12/2006.




ALTERACAO CONTRATUAL N°6 DA SOCIEDADE CIVL 5
CALL ECG SERVICOS DE TELEMEDICINA LTDA - EITP
CNPJ/MFE. n°” 04.071.210/0001-21

NIRE n" 41.2.0809298-0

Cliusula Décima Oitava: As partes elegem o Foro de Ponta Grossa/PR. paip o exercicio e
cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes deste contrato, renunciagdo a qualquer
outro por mais privilegiado que scja.

I* por assim se acharem justos e contratados. assinam o presente instrumenjo em I (uma)

via de igual teor e forma.

Ponta Grossa/PR. 01 de margo de 2020,

MARCELO VALLADAO FERRElRﬁ DE|/CARVALHO

A/

4

~ ./;T L
s
LILIANA ELIAS PENA PILATTI

CERTIFICO O REGISTRO EM 30/04/2020 22:20 SOB N° 20205985470.
PROTOCOLO: 201985470 DE 30/04/2020. ¢ODIGO DE VERIFIQACAO:
12001725769. NIRE: 41208092980.
W@‘ CALL ECG SERVIGOS DE TELEMEDICINA LTDA - EPP
e, BT LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
JUNTA COMERCTIAL | SECRETARIO-GERAL
DO PARANA CURITIBA, 30/04/2020
- - www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito 4 comprovagdo de spa autenticidade|nos respectivos pertais.

Informando seus respectivos cédigos de verificagdo




SECRETAMA OF £S7

NS 0k

RG: 13.017.

R B

7

Ry TSy 4

555-4

B s
ot 3

P

1° Yabando Jd6
R. XV do Novem
CEPF 84010.020 -

FORTA

REGISTRO GERA:

NOME

NATURALIDADE.

0OC, ORIGEM:

CURITBAPR

TPALIBA 3 TODD O TEH

13.017.5554 DATA DE EXPEDICAL, 231032010
MARCELO VALLADAOIFERREIRA DE
" CARVALHO

FILAGAC: GILBEHTO FERRERA DE CARVALHO

DELVINVALLADAD FERREIRA D CARVALKG

RID DE JANEIROQ/RL DATA DE NASCIMENTO: 041/0Y/ 1957

DOMARCA=RIO DE JAMNEIJO/RY, 1 ZONA
.CAS=1207, LIVRO=13AUK, FOLHA=T

WTORIO NACIONAL FTSHHEaTS




ldel

Ministério da Fazenda
Receita Federal

Namero

002.066.727-21

Nome
MARCELO VALLADAO FERREIRA DE CARVALHO

Nascimento
04/01/1967

CODIGO DE CONTROLE
E871.FF30.D487.7F76

Emitidc pela Secretaria da Receita Federal do Brasil
as 12:27.04 dodia 08/12/2017 (hora e data de Brasilia)
digito verificador: 00
VALIDO SOMENTE COM COMPROVANTE DE IDENTIFICAGAD

https://cav.receita

19

—

.fuzcnda.gov.br/SJrvicos/ATC'T'A/ComprovanteInscri..-/

08/12/2017 12:27




16/06/2020

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO
04.071.210/0001-21
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUA(
CADASTRAL

02/10/2000

;AO DATA DE ABERTURA

NOME EMPRESARIAL

CALL ECG SERVICOS DE TELEMEDICINA LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

CALL ECG

PORTE
EPP

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
86.40-2-08 - Servigos de diagnéstico por registro grafico - ECG, EEG e outros exames andlogos

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
77.39-0-02 - Aluguel de equipamentos cientificos, médicos e hospitalares, sem operadd

=

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R NESTOR GUIMARAES 1M1 ANDAR 8 SALA 84 EDIF CORPORATE
CENTER

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF

84.040-130 ESTRELA PONTA GROSSA PR

ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

JUNIOR.CALLECG@GMAIL.COM (42) 4009-9999

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

mEwh

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

27/08/2005

DATA DA SITUAGAO CRDASTRAL

MOTIVO DE SITUAGAC CADASTRAL

SITUAGAD ESPECIAL

R ANAR

et

DATA DA SITUAGAD HSPECIAL

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018,

Emitido no dia 16/06/2020 as 17:07:17 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 11

1"



QU

https://www.receifa.fazenda.gov.br/4 plicacoes/SSL/ATCTA/CPF/Cons...

Ministério da Fazenda
Secretaria da Receita Federal do Brasil

Comprovante de Situagéo Cadastral np CPF

N°® do CPF: 002.066.727-21
Nome: MARCELO VALLADAO FERREIRA DE CARVALHO
Data de Nascimento: 04/01/1967
Situagdo Cadastral: REGULAR

Data da Inscrigdo: anterior a 10/11/1990

Digito Verificador: 00

Comprovante emitido as: 10:22:48 do dia 17107/2018 (hora e data de Brasilia).
Cadigo de controle do comprovante: A070.CDB9.02EF|43B6

Este documento ndo substitui o “Comprovante dg Inscricao no (PF".

(Modelo aprovado pela IN/RFB n® 1.548, de 13/( 2/2015.)

lofl 17/07/2018 10:23




04/05/2020

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTO$ FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA

DA UNIAO

Nome: CALL ECG SERVICOS DE TELEMEDICINA LTDA
CNPJ: 04.071.210/0001-21

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e in

screver

quaisqyer dividas de

responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem & ser apuradas, ¢ certificado que

ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributari
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e,
todos os orgdos e fundos publicos da administragao direta a ele vind
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive a
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de

A aceitagao desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade

enderecos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/
Emitida as 11:39:53 do dia 04/05/2020 <hora e data de Brasilia>.
Valida até 31/10/2020.

Cadigo de controle da certidao: E110.82C1.3C0A.5716

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

s administradod pela Secretaria
Ativa da Unigo| (DAU) junto a

no caso de entelfederativo, para
sulados. Refere-$e a situagao do
s contribuices gociais previstas
24 de julho de 1991.

ha Internet, nos

PGFN n° 1.751, Te 2/10/2014.

11



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Faz

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida AtivT Estadual

N° 021856057-80

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 04.071.210/0001-21

Receita Estadual do Parana

énda

Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/P

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual ins¢rever e cobr

registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verifig
Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuint

nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos d

natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento d

Vvalida até 01/09/2020 - Fornecimento

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Intern

www fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Internat Peblica (04/05/2020 10:57:15)

Gratuito

——

débitos ainda nao

tando os regisfos da Secretaria de

acima identificado,

{empresa e refere-se a débitos de
obrigagdes trjbutarias acessorias.




PREFEITURA MUNICIPAL

Certidao Negativa de [Débitos

DE PONTA GROSSA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
CADASTRO UNICO DA DiVIDA ATIVA MUNICIE

AL

Certiddao N°: 44989 /2020
Coédigo de Autenticidade: 0EF70B03F304009DP82A69BEA07

DAAD4

IDENTIFICAGCAO CONTRIBUINTE

CGCM: 201384
CNPJ/CPF: 04.071.210/0001-21

Nome: CALL ECG SERVICOS DE TELEMEDICINA LTDA - EPP

Enderego: RUA NESTOR GUIMARAES, 111
Bairro: ESTRELA

Complemento: ANDAR: 8 - SALA:84 - EDIF CORPﬁJ)RATE CENTE

Municipio: PONTA GROSSA /PR CEP: 8404

0130

o~

IDENTIFICACAO REQUERENTE

Nome: Call ECG Servicos de Telemedicina Ltda. EPP
Finalidade: LICITACAO

PROTOCOLO: /

PROCURADORIA GERAL DO M

CADASTRO UNICO DA DiVIDA ATIVA MUNICIPAL

Certificamos, a requerimento da parte interes
global acima identificado, NAO CONSTAM DEBIT
cadastros imobiliarios e mobiliarios.

1Cir1IO

ada, que para
OS em aberto

contribuinte
referente aos

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Municipal insciever e cobrar

débitos ainda ndo registrados ou que venham a ser apy

PONTA]

ATENCAO: ESTA CERTIDAO FOI EMITID

Para verificar a AUTENTICIDADE deste documento acesse www
utilize a opgao AUTENTICAR DOCUMENTOS. Utilize o codigg
(diferencia letras maitsculas e minu

ESTE DOCUMENTO TEM A VALIDADE DE 60 (SESSENTA) DIAS A

rados.

GROSSA, 01 de §

anho de 2020

A VIA INTE
.tributos.pontag
de autenticidade

culas).
CONTAR DA DAT

ET.
ssa.pr.gov.bre

nformado acima.

\ DE SUA EMISSAO.

AN



REPUBLICA FEDERATIVA D

ESTADO DO PARANA

OFICIO DISTRIBUIDOR
Rua Leopoldo Guimarées da Cunha, 590 - Oficinas

PONTA GROSSA/PR - 84035310 J Y
RIC
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Certidao Negativa

COMARCA DE PONTA GROSSA

O BRAS

TITULAR
ROSANA WAGNER

ARDO WAGNER N
LIA LAIS WAGNER

Certifico, a pedido de parte interessada, que r

N
/ ;.‘\.'\ W

CNPJ 04.071.210/0001-21, no periodo compreendido entr
' mos 20 anos que a antecedem.

PONTA GROSSA/PR, 22 de junho de

OMARCA DE PONTA GR
\;.,»ff- j Dr? Rosana Wagner
(o

TITULAR
athalia Lais Wagner Emilic
JURAMENTADA

Ricardo Wagner Neto

JpURsaedTaan

TERR YGRS WATIONAL
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. de distribuicio de Agdes de FALENCIA, CONCORDATA, RECUPER AO JUDI-
CIAL e HOMOLOGAGAO DE RECUPERAGAO EXTRAJULICIAL, sob mpnha guarda
neste cartorio, verifiquei NAO CONSTAR nenhum registro e andamento

CALL ECG SERVICOS DE TELEMEDICINA LTDA EPP
a presente d

contra:

ta e os ulti-
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29/06/2020

Consulta Regularidade do Emp

fegador

Voltar Imprimir

Y 4

CAIXA ECONDMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  04.071.210/0001-21
Razio Social:CALL ECG SERVICOS DE TELEMEDICINA LTDA

Endereco:
GROSSA / PR / 84040-130

7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certific
empresa acima identificada encontra-se em situac
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo q%e lhe confere p Art.

EPP

R NESTOR GUIMARAES 111 8 ANDAR SALA 84|/ ESTRELA / PONTA

que, nesta dgta, a
o regular pergnte o

O presente Certificado ndo servira de prova &ontra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/oy encargos de}idos,

decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

validade:29/06/2020 a 28/07/2020

Certificagdo Numero: 2020062916533715485640

Informacdo obtida em 29/06/2020 16:53:41

condicionada a verificacdo de autenticidade

o site da faixa:

A utilizacio deste Certificado para os fins pre?tistos em Le| esta

www.caixa.gov.br

https:Ilconsulta-crf.caixa.gov.brlconsuItacrflpages/renovacaoCrf.jsf

mn



PODER JUDRICIARIO
JUSTICA DO TRABALH(

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
Nome: CALL ECG SERVICOS DE TELEMEDICINA LT
CNPJ: 04.071.210/0001-21
Certiddo n°: 10233505/2020
Expedicdo: 04/05/2020, as 11:13:07
Validade: 30/10/2020 - 180

de sua expedigdo.

Certifica-se que CALL ECG SERVICOS DE TE

FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n® 04.?71.210/000

do Banco Nacional de Devedores Trabalhistj
Certiddo emitida com base no art. 642-A da
Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440,
na Resolucdo Administrativa n°® 1470/2011
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidao sao

Tribunais do Trabalho e estdo atualiz
anteriores a data da sua expedigao.

(cento e oitent%) dias,

TRABALH]

DA (MATRIZ

C(

LEMEDICINA

1S .

Consolida
de 7 de j
do Tribun

de respon
rdos até

No caso de pessoa juridica, a Certidao at
a todos os seus estabelecimentos, agéncia
A aceitacgdoc desta certidéao condiciona-
autenticidade no portal do Tribunal S
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Traball
necessarios a identificacgdo das pessog
inadimplentes perante a Justiga do Traba
estabelecidas em sentenca condenatéria tr
acordos judiciais trabalhistas, inclusg
recolhimentos previdenciarios, a ho
emolumentos ou a recolhimentos determinad
de execucdo de acordos firmados perante
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Préj

bs em lei;

sta a emp

ou filia}

X
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uperior

veril

istas cor
s naturai
lho quantd

o Ministé
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08000006\ ' ©
P ey S 0 B (R
SERVICOS DE TELEMEDICIN

DECLARAGAO

‘A Call ECG Servigos de Telemedicina Ltda. — EPP, devidamente inscrif

a

04.071.210/0001-21, Inscricdo Estadual Isenta, Inscrigdo Municipal n¢ 6

. 2436, CNES n? 5398533, NIRE n? 41208092980, e-mail callegg@callecg.co

Rua Nestor Guimardes, n2 111 (Esq. Cel. Dulcidio) — 82 Anda

no CNPJ sob o n?

B.615, CRM/PR n?
.br, estabelecida a

— Sala 84 —Ed}Corporate Center,

Vila Estrela, CEP 84040-130, na cidade de Ponta GrossE, Estado do

representada por seu socio proprietario o Sr. Marcelo Vallad

o Ferreira de

arand, neste ato

rvalho, brasileiro,

casado, médico, inscrito no CPF sob o n2 002.066.727-21, portador da cédulp de identidade RG
n2 13.017.555-4 SESP/PR, inscrito no CRM/PR sob o n? 14.548, residente e omiciliado na Rua
Doutor Joaquim de Paula Xavier — n2 1100 — Casa n® 03 — Cdndominio Villagio Del Tramonto —
Jardim América, CEP 84050-000, na cidade de Ponta Grossg — Parand, dediara que a mesma
atende plenamente ao que dispde o Inciso XXXIII do Artigp 72 da Constifjuicdo Federal, em
cumprimento ao Inciso V do Artigo 27 da Lei n? 8.666/93, atestando que fido possui em seu

quadro, funcionarios menores de dezoito anos que exerca
insalubre, bem como ndo possui nenhum funcionario meg
condigdo de aprendiz, a partir de 14 anos.

trabalho no
nor de dezess

urno, perigoso ou
bis anos, salvo na

Ponta Grossa/PR, ] de julho de 2020.
'L\.’\ MARCEL Assinado de forma digital
. . VALLADAO por MARCELO VALLADAO
tm , e FERREIRA DE
Q\ \'89?, v e / FERREIRADE CARvil\mo;oozossnm
AV WO T RY 7y CARVALHO:002066 pados: 20200701
1\ ‘ﬁg\\‘ OP‘Q&W\ 3 Sy - 14:29:06 -03'00°
QD‘Q\\.?«C‘G\C\“P‘%A&%‘*@;:?) Gy ,/*"/ 72721 o
TN o I . ' i
12\9’\@@%%\%6@‘9 CALLECG /Sefvi 5 de Telemedicina Ltda. - EPP
%,Wgaz'g:c.w“ Marcelo Valladg'Ferreira de Carvalho CRM/PR 14.548
§"§:ﬁ°‘v& CPF 802.06 .727-21 RG 13.017.555-4 SESP-PR
- 4 Sécio Proprietario

Rua Nestor Guimardes, 111 (Esq. Cel. Dulcidio) — 82 Andar — Sala 84 —
CEP 84040-130 — Ponta Grossa — Parana — Fone/Fax (42)

www.callecg.com.br — callecg@callecgrcom.br

/ila Estrela — (Ed
4009-9999/9 8

icio Corporate Center)
16-2364



CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA
CONSELHO REGIONAL DO PARANA
CEDULA DE IDENTIDADE DE MEDICO
NOME CRM2JF

. MARCELQ VALLADAC 014548/PR
| FERREIRA DE CARVALHO

RIACAD L i
GILBERTO FERREIRA DE 2
CARVALHO i

GELVIA VALLADAD FERREIRA | f
Dt CARVALHO -y

OATADE IMSCRICAL  VIA
19/10/1994 1
~
#~ )5.4‘(

ARSEATORA DO PONTADSR

CPF
002.068 727-21

TITULO DE ELEITOR
0689142520612

DATADE NASCIMEN
04/01/1967

2]

RG / ORGAQ EMIFSOR
130175554/SESP-PR

SECAC ZONA
0042 015
NATURALIDADE

RIO DE JANEIRG-RJ

\OCALE DATADE & PEDICAD

GURHIBA.OMQTI?* 7

0291195

SERINATORA DO PRERIGENTE DO CHM

PARE QUALQUER

SN ALEL 620875

EHTIDAD

g
3
>

(%



16/06/2020 ReceitaPR - Cadastro de Inscrigbes Estaduais (Parand)

16/06/2020
17:11:29

Sua solicitagdo ndo péde ser atendida

Servigo: Cadastro de Insérigées Estaduais
Motivo: 04071210000121 - CNPJ NAO CADASTRADO NO|CAD/ICMS

Orientactes adicionais ? Entre em contato com o SAC - Servigo de Atendimento Jao Cidadao.

h\tps:!.'www.arinternei.pr.gov.brlcadicmsf__c_cadicmsz.asp?eUser=&eCad=&eCNPJ=O4.071 210/0D01-21&eSEQ=1&eNumimage=123XcR&ePag... 7




16/06/2020

Consulta Quadro de Sdcios e Administradores - QSA

CNPJ: 04.071.210/0001-21
NOME EMPRESARIAL: CALL ECG SERVICOS DE TELEMEDICINA LTDA
CAPITAL SOCIAL: R$90.000,00 (Noventa mil reais)

0 Quadro de Socios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Naciv%nal da Pessoa Juri

Nome/Nome Empresarial: MARCELO VALLADAO FERREIRA DE CARVALHO
Qualificagao: 49-Sécio-Administrador

Nome/Nome Empresarial: LILIANA ELIAS PENA PILATTI

Qualificagéo: 49-S4cio-Administrador

Para informagdes relativas a participagéo no QSA, acessar o e-CAC com certificado digital op comparecer a ums

Emitido no dia 16/06/2020 s 17:08 (data e hora de Brasflia).

ica (CNPJ) € o seguinte:

unidade da RFB.

m



W Governo do Estado do Parana
g M ] Secretaria da Micro e Pequena Empresa
N CclaL Junta Comercial do Estado do Parana

CERTIDAO SIMPLIFICA

Sistema Nacional de Registro de Empresas Mer¢

Certificamos que as informagdes abaixo constam dos documentos arquivag
nesta Junla Comercial @ 80 vigentes na dala da sua expedigéo.

IFA

cantis - SINREM

0S

EmpresabpFacil BT

Nome Emprosarial: CALL ECG SERVICOS DE TELEMEDICINA LTDA - EPP

Protocolo: PRC2002483050

Juridica: Sociedade Empresaria Limilada
NIRE (Sede) CNPJ Data fle Ato Constitutivo Inicio de Atividade
41208092980 04.071.210/0001-21 23/11f2017 28/09/2000

Enderego Completo
Rua NESTOR GUIMARAES, N° 111, ESQ CEL DULCIDIO, 8 ANDAR, SL 84 - ED. CORPORATE

E, ESTRELA - Ponta [Grossa/PR - CEP 84040-130

Objeto Social
PRESTAR SERVICOS DE TELEMEDICINA E LOCAGAO DOS EQUIPAMENTOS DESTINADOS 4

\ REALIZAGCAO DECBS MESMOS.

Capital Social

R$ 90.000,00 (noventa mil reais)
Capital Integralizado

R$ 80.000,00 (noventa mil reais)

EPP

Porte
Empresa de Pequen
Porte)

Prazo de Duragdo
Indeterminado

Dados do Sécio

Nome

MARCELO VALLADAC
FERREIRA DE CARVALHO
Nome

LILIANA ELIAS PENA
PELATTI

CPF/CNPJ
002.066.727-21

Particlpagio no caplital
R$ 45.000,00

Espécie de s4
Sécio

CPF/CNPJ
175.820.468-03

Participagdo no capital

R$ 45.000,00 Sécio

Espécie de s%clo

Administradpr
S

cio

Administrador
S

Término do mandato

Término do mandato

Dados do Administrador

Nome

MARCELO VALLADAO FERREIRA DE CARVALHO
Nome

LILIANA ELIAS PENA PELATTI

CPF
002.066.727-21
CPF
175.820.468-03

Térmil

Térmirlo do mandato

o do mandato

Ultimo Arquivamento
Data
30/04/2020

Ato/eventos
002/ 051 - CONSOLIDA
. CONTRATO/ESTATUTO

Namero
20201985470

O DE

Situagdo
ATIVA
Status

SEM STATUS

Esta certidao foi emitida automaticamente em 63/0612020. as 10:35:
Se impressa, verificar sua autenticidade no https:/iwww.empresafacil.pr.go

T

PRC2002483050

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
Secretario Geral

5 (horario de Brasiliq)
v.br, com o codigo §

L1NDCB.

1de1

%
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TELEAEDICINA

AGILIDADE A SERVICO DA VIDA
Salvador/BA, 1# de junho de 2020.

A
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHINHAS/PR
Secretaria Municipal de Salde

Ref.: Proposta de Implantagdo do Sistema de Laudos de ECG (TelecardioloTia).

DADOS DA EMPRESA
RAZAO SOCIAL: TELEMEDICINA DA BAHIA LTDA o S
CNPJ: 03.154.807/0001-77  [LE.: ISENTO - 1. MUNICIPAL: 157.648/041-48

ENDERECO: AV. ANITA GARIBALDI, 1555 — EDF. CENTRO MEDICO (ARIBALDI, SALQ 701 /702 /708
FEDERACAO — SALVADOR — BAHIA —~ 40.210-902
TELEFONE: 71 3247-9194 . |FAX: 71 3505-5300 | EMAIL: evbraldg.aragao@terra.com.br

DADOS DO REPRESENTANTE DA EMPRESA
NOME: EVERALDO MATOS DE ARAGAO
CARGO: GERENTE DE VENDAS E CONTRATOS

Prezado Senhor:

Preliminarmente: RRULE

2]

Desde a sua fundagio em maio/99 a TELEMEDICINA DA BAHIA j§ realizou mais de 5.000.000 de
exames de Eletrocardiogramas, reduzindo consideravelmente as dfficuldades no endimento de
pacientes nas cidades mais distantes e remotas. Recebemos, hoje, uma média diaria de 1.500
eletrocardiogramas, com patologias diversas,;avaliggﬁoi;pré-operatéri , de marca-pasfos, arritmias e

infartos, emitindo o diagnéstico num curto espago de tempo e ajudando desta fgrma o médico
plantonista no local de origem. i

Por outro lado, ao adotar a TELEMEDICINA DA BAHIA verifica-se|uma reducdo sfgnificativa nos
custos que podem representar as emergéncias cardiolégicas, numa comprovi 30 direta do
custo/beneficio deste recurso. Quem ganha € o paciente, tendo umn atendimento gspecializado a
qualquer hora do dia ou da noite, facilitando, desta forma, a vida do médico de plantdp.

Sistematica da Rede de Telemedicina no P.A:

Instalacio de estagdo fixa para efetuar eletrocardiograma, por gistema computs dorizado, via
transmiss3o de dados por internet, com o servigo de telediagnéstico| possibilitando d gnadstico em
cardiologia para atendimento as ocorréncias cardiovasculares ou diggndsticos classi cados dc_entro
do grupo de risco através da realizagdo de eletrocardiograma parg averiguagdo d3s arritmias €
outras patologias, com trabalho de 24 horas e 365 dias do ano, con] resposta de laudo em ate 20
minutos. Além da segunda opinido para 0s casos graves através dos médicos cargiiologistas de
plantdo, com respostas de laudos diretamente da propria Central.

Av. Anita Garibaldi, 1555 Centro Médico Garibaldi - Sala 70p, 702 e 708 CEP 40.210-902
Salvador/BA Fone/Fax: 71 3503.5300 /713247.9194 /71 9995738S.
everaldo.aragao@terra.com.br




+

TELE EDICINA

AGILIDADE A SERVICO DA VIDA

Da Proposta:

Por parte da Contratada:

I

II.

II1.

V.

VI.

VII.

VIII.

IX.

Por parte da Contratante:

I.

BAHIA

Instalagdo e manutengdo do equipamento e software Wintardio, para rea§zacdo dos ECGs e
fornecimento dos respectivos laudos a distdncia. O equipammento Wincardi(ﬂ é de propriedade
da Contratada e fornecido ao cliente em regime de Comddat:

Treinamento dos médicos e funcionarios das Unidades sobfe o manuseio dgs equipamentos e
software, realizacio dos ECGs, remessa e recebimento dds laudos via Internet e impressao
dos mesmos.

E responsabilidade da empresa toda e qualquer manutenggo nos equipamgntos e no sistema
operacional. ' : ' o fo PR

Manuteng&o da rede Call Center na Central da Telemedicia instalada. em Balvador/Bahia no
Centro Médico Garibaldi, Salas 701, 702 e 708, 24 horas por dia, 07 dias|por semana, com
cardiologista de plantdo, oferecendo uma segunda opinido para 0s ¢asos graves no
diagndstico dos ECGs recebidos dos pontos instalados. Cgm tempo de repposta em até 20
minutos.

Manutengdo do programa Prevcard on-line na internet de {todos os pacienfes com alteragdo
importante de ECG tais como IAM, Supra ST, Bloqueios II grau, Blogueio completo,
TSVP, Sindrome de WPW e Taquicardia Ventricular disponibilizado ng Internet para ser
consultado mediante login e senha. O programa fornece ! ambém as quahtidades de ECGs
realizados mensalmente em cada unidade. Essas informagdgs serdo bastantd lteis em caso de
repasse de verbas junto ao Ministério da Satde.

o imediata }via}j;eléfone e [Internet para a [unidade devido a

No caso de IAM e TV, informa
uso de trombditico.

urgéncia do atendimento com 22‘opinido

Recebimento limitado de até 60 exames de CG por més.

Atendimento e manutencdo em caso de problemas nos sistenas instalados, yia acesso remoto
ou atendimento por Help Desk.

Equipamento para captagdo do ECG via computador com re%istro na ANVISA

Oferecer o local (sala com aprox. 9m2 perto da emergéncia) para instalar a unidade de
telemedicina, equipada com maca de aproximadamente 2,10 X 0,70, mesa para computador,
tomada aterrada, pessoal paramédico (enfermeiras e a xiliares) para tendimeqto dos
pacientes, realizagdo do ECG, envio via internet e recepcig dos laudos e gonto de internet

ativado.

Av. Anita Garibaldi, 1555 Centro Médico Garibaldi - Sala 701, 702 e 708 CEP 4?.210-902
Salvador/BA Fone/Fax: 71 3503.5300 /713247.9194 /71 999573945
everaldo.aragao@terra.com.br

o
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TELE JAEDICINA

b A BAHIA

AGILIDADE A SERVICO DA VIDA

Condicoes Comerciais:

~ QUANT. VALOR
DESCRICAO PONTOS | VALOR UNIT. VALOR ANUAL
ECG MENSAL
Atendimento 24 horas/365 dias do 01 R$ 2.000,00 R$ 2.000,00 R$ 24.000,00
ano de servigo de Telecardiologia.
[ TOTAL DA PROPOSTA: R$ 24.000,00 (VINTE E QUATRO MILREAIS) |
Valor excedente por laudo R$ 33,00 (trinta e trés reais).
Validade da Proposta: Prazo de Execucdo: __F_tﬂgg@
60 (Sessenta dias) 12 meses \té 60 laudos EQG més

Condicdes de Pagamentos:
15 dias ap6s emissdo de nota fiscal de prestagdo de servico ou conforme acordo entrg as partes.
Da Central de Laudos:

Diretor Médico:
Dr. Mauricio Batista Nunes — CRM 4.731

Corpo Clinico Principal:

Dr. Mauricio Batista Nunes — CRM 4.731
Dr. Luis Cesar D. Nascimento — CRM 3.445

Observagoes:
1. Estdo inclusos os custos com os encargos sociais, impostos, taxas, seguros obrigatprios.

2. Os Equipamentos para realizagio do ECG sera disposto ao regime de COMODATQ,

3. Para o fiel cumprimento do objeto a ser contratado, é importanté que os equipai'nentos instalados
sejam somente utilizados de forma exclusiva para realizagdo dos exames.

Everaldo M. Araga

Evecaldo -~ [o03.154.807/0001{77]
TELEMEDICINA DA BAHIA LTDA TELEMEDICINA DA BAHIA LTOA

(71) 9 9957-3947 / (71) 3247-9194 b Av.Anite Gastbaie, n® 1545
everaldo.aragao@terra.com.br Cantro Médioo Garibaldi, Salh 702
Pederacio - Cep. 40.210-902
SALVADOR - Ba

Av. Anita Garibaldi, 1555 Centro Médico Garibaldi - Sala 701, 702 e 708 CEP 4p.210-902
— Salvador/BA Fone/Fax: 71 3503.5300 / 71 3247.91 B4 /7199957394
everaldo.aragao@terra.com.br




TELECARDIO

telemedicina a servigo dg vida

PROPOSTA DE PRECOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHINHAS - PR

A empresa Televida Centro Especializado de Telediagnéstico Ltda.,|com sede na Av.
Francisco Matarazzo, 176, Agua branca - CEP: 05001-100 - S&o Paplo/SP, inscrita no
CNPJ/MF sob o n° 73.193.211/0001-61, propbe a execugdo dos serviqos continuados de
assessoria cardioldgica, na forma do quadro abaixo:

1. DA PROPOSTA:

ITEM SERVICO UNID |QTDE| VALOR VALOR TOTAL/ANO
" 3 : : MENSAL | |
1 | CONTRATAGAO DE EMPRESA| MES 12 R$ 1.500,00 R$18.000,00
ESPECIALIZADA NA EXECUGAO
DE SERVICOS DE

ELETROCARDIOGRAMA ,PARA
REALIZACAO DE 60 EXAMES
/MES .COM 01 EQUIPAMENTO
EM COMODATO.

1 | EXAMES EXCEDENTES UN VALOR
UNITARIO

R¢ 25,00

Prazo de validade: 30 (trinta) dias

40 Paulo, 25 dle junho de 2020.
|
i
i

Y £ A AL IR 4A F
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/ [ f) £ LA GRALT -;"..'::'; U HES Y, SLE: (5E1-100
TELEVIDA CEI}‘TliO’ESPECIlALIZA'DD_D_E.IELEDIAGNG%TICO LTDA.
CNPJ # 73.193.211/0001-61

Av. Francisco Matarazzo, 176 / CJ01 — Agua Branca — Sio Raulo — SP — 050p1-100
Paginaldel




Introdugao
Este documento apresenta o estudo técnico prelin
eletrocardiograma a distancia para a Secreta
Congonhinhas.

Objeto

A prestagao de servigos de eletrocardiograma a

atendimento aos usuarios dos servigos de saude.

Normativas que regem a matéria

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CON

Rua Vereador Gerson Aparecido Borgef, 250 - Centro

ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

Lei n°® 8.666/93 e suas alteragbes.

Constituicdo da Republica Federativa do Brapil, em seus

inciso VI, artigo 196, artigo 197 e artigo 199;

Lei Orgénica do Municipio de Congonhinhas, Jam seu artigqg

Capitulo 1V: Da Ordem Social, em sua Segéo |
Da Saude;
Instrugdo normativa n° 1/2010 - SLT/MPOG,
sustentabilidade ambiental na aquisigdo de b
obras pela administragao publica federal direta
3/2017, que

administrativos basicos para a realizagao

instrugdo Normativa n° disp

aquisicao de bens e contratagéo de servigos ef

Decreto n° 7.746/2012, que institui critérias, praticas

promogdo de desenvolvimento nacional s
realizadas pela administragdo publica federal.
Instrugdo Normativa n° 05/2017 - SEGES/MPL
e diretrizes do procedimento de contratagao
execugdo indireta no ambito da Administ

autarquica e fundacional.

[y

CNPJ 09.660.468/0001-87 - CEP 86.320-000 4{Fone (43) 3554#

distancia, pa

GONHINHAS

viabilidade e a necessidade de contratagao, para prestagé]
|
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Analises de contratagdes anteriores

Para a presente contratagdo foram consideradas a
questao, bem como as especificagbes e requisi

pretendida contratagdo. A presente analise referenc
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média men

S a serem
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al para o item em

preenchidos pela

ia-se no Co

trato n° 013/2015,

Processo n° 011/2015, Pregdo Presencial n°® 0B/2015, Empresa CALL ECG

SERVICOS DE TELEMEDICINA LTDA - EPP,
contratagdo como referéncia para a atual contratag3

perfazem o seguinte objeto bem como a finalidade a
Justificativa da necessidade da contratagao

Justifica-se a dispensa de licitagdo, para que haja

eletrocardiograma, que sdo de extrema necessidads

o, haja visto

qual o mesm

continuidad

em situagdo de urgéncia/emergéncia que usam os pervigos do

Esse tipo de exame tem um impacto significativo na ¢

ualidade da

prestado em nosso municipio, assegurando melhoria no

identificacdo de pacientes com problemas cardia
remocéo do paciente apenas para realizagao de do

reduzindo assim os custos da saude publica.

eXame no C

A Telemedicina assegurara a provisao de servigos li

nos casos em que a distancia é um fator critico. Ao ge juntar co

comunicagdo forma um sistema capaz de disponibilizar aos profi

mesmo remotamente, informagdes validas n&o agenas para

também para que se tenha conhecimento do probli

tomar a melhor decisé@o no que se refere a satude des

Referéncia a outros instrumentos de planejament

A contratagdo pretendida compde o planejamento para o ano en
suprir as necessidades, no periodo em questao soligtado pela S¢

de Salde. Assim, em consonancia com as exigéncia

sua fase inicial até sua homologagdo. Dentre ou

e paciente.

m

ras referénd

considerandlo-se a presente

as demandas que

p atende.

b dos servigos de

para diagn&stico do pacientes

Hospital Municipal.

bssisténcia médica

endimento e na

bos, nao sepdo necessaria a

tro de referencia,

da aos cuideos com a saude

as tecnologias da
ﬁlsionais da saude,
Hiagnosticos, mas

ma de salfie existe e assim

questao, visando
cretaria Municipal

estabelecidas para tal, desde

as as instrugdes
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normativas, leis e outras orientagbes. Com base |Lei Organic
Congonhinhas, em seu artigo 8°, inciso VI e no Capitulo IV: Da

sua Segao |:Disposicdes Gerais e Segao ll: Da Saud
2020, e da outras providéncias.

CF - Art. 196. A saude é direito de todos e dever
politicas sociais e econdmicas que visem a redugao
agravos e ao acesso universal e igualitario as agoes
protecéo e recuperagao.

CF - Art. 197. Sao de relevancia publica as agdes e
poder publico dispor, nos termos da lei, sobre sua

controle, devendo sua execucdo ser feita diretam

também, por pessoa fisica ou juridica de direito privago

CF - Art. 199. A assisténcia a saude é livre a iniciati

privadas poderao participar de forma complement

segundo diretrizes deste, mediante contrato de direjto publico o

preferéncia as entidades filantropicas e as sem fins |u
Requisitos da contratacao

A prestagao de servicos de eletrocardiograma a dist
com as necessidades da Secretaria Municipal de Sau
« Plantao de 24 (vinte e quatro) horas ininterruptas de

feitura de ECG de urgéncia e informagdes meédicas a(
necessario.
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, 250 - Centro
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 Treinamento, Capacitagdo a todos os funcionarios envolvidd
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Ordem Social, em

rcicio financeiro de

do Estado, $arantido mediante

oenca e de outros

ra sua promogao,

servigos de Jaﬂde, cabendo ao

2s de terceiros e,

regulamente\\fo, fiscalizagé@o e

1° - As instituigdes
Unico de saude,

convénio, tendo

incia sera rTlizada de acordo

requisitos:

os os dias, para a

s na feitura dos

Eletrocardiogramas (Enfermeiros (as) ou técnicos (as)

« Dar todo o apoio & equipe técnica e manutengdo nos elg

computadores, através de suporte técnico a distancia
e a troca dos equipamentos no prazo de 48 (
expressamente comunicado, caso o problema nao sej

e auxiliares

via telefone
quarenta e
F sanado.

He enfermagem).

trocardiografos e
¢u acesso remoto,
pito) horas apos

- Disponibilizar Aplicativo para Smartphone que posgibilite o enviL dos exames de

eletrocardiograma para a central e o recebimento dos

laudos.
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* Fazer a integragao do software que realiza os exares com o si%tema, permitindo o

carregamento automatico dos arquivos.

+ Disponibilizar WebService para integragdao dos
comunicagao sistema x sistema.

exames cor#\ outros sistemas,

* Todos os Laudos devem ser emitidos com assinatufa digital padfao |CP-Brasil.

* Fornecimento de recarga de tonner para impregsora, papel

A4, gel condutor,

internet, ou qualquer outro insumo para realizaggo do eletrTLcardiograma, nao

previstos anteriormente, ficam a cargo da CONTRATANTE.

* Em caso de roubo ou furto dos equipamentos, o CONTRATAN'IFE fica responsavel

em reembolsar a contratada.

« A troca das perinhas sera realizada sem custo a
mediante solicitagao, e o cabo de paciente a cada 0

solicitacao. Caso seja necessaria a troca dos mesnjos antes do

acima, fara a substituicdo, mas o custo correra por ¢

A fiscalizacéo dos servigos ficara a cargo do fiscal g

servidora Cintia Aparecida Ferreira Rosa, Agente

rada 08 meges, se necessario,
1 ano, se negessario, mediante
razo mencionado
nta do CONTTRATANTE.

o contrato, §endo designada a

Administratjvo. A contratada

devera fornecer ao servidor responsavel pela fiscglizagao, todgs as informagoes

necessarias a respeito do objeto da contratagao.

O presente contrato de prestagao de servigos tera a duracéo até J1 de dezembro de

2020, compreendendo-se esse periodo até o final ma
Estimativa das Quantidades

O documento que formaliza a demanda em questao

hdato da atugl administragao.

Foi definido pglos membros que

compdem a secretaria, bem como secretario e demais que integr,

e orientam todo

0 processo para a contratagdo em questdo. Dessa forma, [a estimativa das

quantidades foi realizada com base para o melhor at
secretaria.

ndimento da$ necessidades da

Levantamento de mercado e justificativa da e#colha do t|po e solugao a

contratar

Diversas empresas podem prestar servigos de eletrpcardiograma

sua natureza ndo apresenta carater de exclusivid

a distancia, pois
#de. dessa forma nao possui

6\ *



restricoes limitantes de mercado para as referidas

contratagéo, haja visto 0 numero de empresas que pJodem presta
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Estimativas de pregos ou pregos referenciais

Visando a proximidade real do valor de mercado pa
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s, 250 - Centro

prestacdes,

a os itens e

-1121

O Servigo.

bem como para a

ncados, a correta

pesquisa perfaz um caminho de cotagdes em empregas pertinentgs do ramo. Assim,

o valor estabelecido como referéncia para a licitaga
base nas cotagées com as referidas empresas citadz

do real pre¢co de mercado, usando-se o menor entre

a modalidade de Licitagao ser por Dispensa de Licita¢ao.

Tabela Estimativa:

0s orgamen

dos mesmps € atribuido com
s abaixo visgndo a proximidade
os, tendo em vista

\s

FORN. 01 FORN. 0 FORN. 03
Item Descrigao Unid. | Qtde | UNIT/| TOTA | |[UNIT/ | TOFA | UNIT/ | TOTAL/
R$ L/R$ R$ L/R$ R$ R$
Contratagao de — o
Empresa de
Telemedicina,
para realizagao
de 60 exames
més, na !
prestacao de
servigo de 1.200 | 7.200, | p.000, | 12.400 | 1.500, | 9.000,0
01 telemedicina Més 06 00 00 00 ob 00 0
cardioldgica

(eletrocardiogram
a com
transmissao,
emissao e
recep¢ao de

exames e laudos

através de

L.\-A’
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42

Internet (com
sistema préprio
da empresa para
envio e
recebimento,
central de laudos
online, visando a
qualidade e a
segurang¢a) com
equipe médica de
cardiologistas a
disposi¢ao
ininterruptamente
24 (vinte e
quatro) horas por
dia, 7 (sete) dias
por semana, a
equipe deve ser
composta por no
minimo 4 (quatro)
profissionais
cardiologistas,
dentre os quais
no minimo 1 (um)
profissional
Eletrofisiologista,
todos detentores
de titulo de
especialista para
a continuidade do

atendimento

ininterrupto, bem
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d

como cessao por
comodato de 01
(um) aparelho de
eletrocardiogram
a digital USB
para
microcomputador
, com capacidade
para realizar 12
(doze) derivagdes
simultaneas com
Dll longo
devidamente
‘registrado pela
ANVISA.
Emissao de laudo
de emergéncia
em até 40
minutos e rotina
deverao ser
respondidos em
até 24 (vinte e
quatro) horas.
Deve ser
fornecido
treinamento
especializado
para utilizagao do
aparelho,
presencial no
local da
instalagdo do
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equipamento,
para que os
profissionais
envolvidos
estejam aptos a
trabalhar sob os
padrées de
qualidade da
Contratada,
substituicao do
aparelho em caso
de mau
funcionamento,
de forma gratuita,
em até 48 i
(quarenta e oito) |
horas ap6s

expressamente

comunicado.

Qtdede | FORN.01 |  FDRN. 02 FORN. 03 i

exame
Valor Valor Valoq Valor Valor Valor

UNIT/ | TOTAL/ | UNIT| | TOTAL/|| UNIT/ | TOTAL/
R$ R$ R$ R$ R$ R$

item Descrigao para 06
(seis)

meses.

Exames
excedentes
deServiqo de
02 250 20,00 | 5.000,00 | 33,00] | 8.250,00 25,00 6.250,00
Telemedicina

(exame

eletrocardiogr

g WS
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FORN. 01: CALL ECG SERVICOS DE TELEMEDICINA L[TDA — EPP

CNPJ: 04.071.210/0001-21

FORN. 02: TELEMEDICINA DA BAHIA LTDA
CNPJ: 03.154.807/0001-77

FORN. 03: TELEVIDA CENTRO ESPECIALIZADO DE TELEDIAGNOS

CNPJ: 73.193.211/0001-61

Justificativa para o parcelamento ou nédo da soluggo

e —

ICO LTDA

A presente contratagéo dos servigos sera de forma ffacionada, to#alizando 06 (seis)

meses, tendo em vista a necessidade continuada, cofn énfase na patureza do objeto

da pretendida contratagao, referente a area da Saudg, sendo indinenséveis para o

atendimento aos usuario dos servigos de Saude.

Dessa forma, os servigos necessitam de uma continpidade, assi, o parcelamento

de sua prestagdo, em decorréncia da necessidade cg
a demanda para a contratagdo. Assim sendo,
contratagdo nao restringe a competividade para o
contratag&o por item, com as devidas especificagao

objeto, cuja finalidade é o melhor gerenciamento e fis¢

Demonstrativo dos resultados pretendidos em ter

nstante, em fontrapartida para
o auferido fomo critério de
forneciment¢ dos mesmos, a
as quais ndrtearao o referido

alizagao da gontratacéo.

mos de ecanomicidade e de

melhor aproveitamento dos recursos humano%, materiais| ou financeiros

disponiveis

A finalidade principal de toda a demanda contrata%a tem por beneficio direto o

correto andamento das atividades, em que por meio
de forma plausivel para com as demandas exister

usuarios dos servigos de Saude. E dentre os benefici

da contrataggo o atendimento
tes, bem como para com 0s

bs indiretos, p desempenho do

g W

N
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correto planejamento, bem como o papel do municip
usuarios de saude.

Todo o planejamento de uma gestdo tem por base

intimeros beneficios tanto para o municipio quanto

desnecessarios sendo evitados, com uma contratagao eficaz e 4

da melhor forma e com o gerenciamento e ﬂscalizag:fo gue 0 mes

sua fase licitatéria, até sua execucao.
Declaragio de viabilidade ou nao da contratagao

O planejamento existente na administracdo €& ess
atividades, bem como para a continuidade dos se€

necessidade constante para com a demanda do refer

Assim sendo, a contratagdo em guestao e extreman
natureza, bem como ac atendimento aos usuarios
especificagdes do referido objeto. Em que a admin

sempre por um planejamento e melhor andamento

secretaria requisitante, bem como para as demandag do Municip

referida contratagao.

Chelse Marcolino Simoes

Chefe da Divisdo de Administragao

Agente Administre

Geral

recida Ferreira Rosa

Cintia Agﬁ

Agentevﬂ\dministrativo

10
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1.

TERMO DE REFERENGIA

DO OBJETO

1.1.Constitui objeto do presente estudo técnid
eletrocardiograma a distancia, para ser usadd

dos servigos de saude.

em atendin

o, prestagé& de servigos de
ento aos usuarios

FORN: CALL ECG SERVIGOS DE TELE
CNPJ: 04.071.210/0001 -21

EDICINA LDA - EPP

Item

Descrigao

Unid.

Qtde/
Meés

Pl

NIT/R$

TOTAL/R$

01

Contratagao de Empresa de
Telemedicina, para realizagdo de 60
exames més, na prestagao de servigo
de telemedicina cardiolégica
(eletrocardiograma com transmissao,
emissao e recepgao de exames e
laudos através de Internet (com sistema
proprio da empresa para envio e

~ recebimento, central de laudos online,
visando a qualidade e a seguranca)
com equipe médica de cardiologistas a
disposigao ininterruptamente 24 (vinte e
quatro) horas por dia, 7 (sete) dias por
semana, a equipe deve ser composta
por no minimo 4 (quatro) profissionais
cardiologistas, dentre os quais no
minimo 1 (um) profissional
Eletrofisiologista, todos detentores de
titulo de especialista para a
continuidade do atendimento
ininterrupto, bem como cessao por
comodato de 01 (um) aparelho de
eletrocardiograma digital USB para
microcomputador, com capacidade para
realizar 12 (doze) derivagdes
simuitaneas com DIl longo devidamente
registrado pela ANVISA. Emissao de
laudo de emergéncia em até 40 minutos
e rotina deverao ser respondidos em até
24 (vinte e quatro) horas. Deve ser
fornecido treinamento especializado
para utilizacdo do aparelho, presencial

no local da instalagéo do equipamento,

para que os profissionais envolvidos |

06

—

200,00

7.200,00

1




L,, 8
. -
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE CONGONHINHAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE — CNPJ 09.660.468/0001-8f
RUA VEREADOR GERSON APDO BORGES, 250 — CENTRO- CEP 86320 000 — TEL/FAX 48 35541121
estejam aptos a trabalhar sob os
padrées de qualidade da Contratada,
substituicao do aparelho em caso de
~mau funcionamento, de forma gratuita,
em até 48 (quarenta e oito) horas apés
expressamente comunicado.
Qtde de FORN. 01
. exame para
Item Descri¢ao 06 (deis) UNIT/R$ | TOTAL/R$
mesges.
| Exames excedentes de Servigo de
02 Telemedicina (exame 230 20,00 5.000,00
eletrocardiograma).

' .1.2.0 custo estimado da contrataggo total & de R$ [12.200,00 (D

Duzentos Reais).

1.3.0 prazo de vigéncia da contratagéo é até 31 cj: Dezembro
da assinatura do contrato, prorrogavel na for

8.666/93.

1.4.0 objeto da licitagao tem a natureza de servigolcomum.
1.5.Os quantitativos s&o os discriminados na tabela acima.

1.6.A presente contratagdo adotara como regime fle execugaola Empreitada por

Preco Unitario.

ado art. 5

bze Mil e

de 2020, contado
7, § 1°, da Lei n°
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2. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAGAO

2.1. Justifica-se a dispensa de licitagdo, para que haja continuiflade dos servigos
de eletrocardiograma, que sdo de extrema necessidade para diagnostico do
pacientes em situagado de urgénbia/emergén cia que usan os servigos do
Hospital Municipal. Esse tipo de exame temy um impacfo significativo na
qualidade da assisténcia médica prestado em |nosso munidipio, assegurando
melhoria no atendimento e na identificagao |de pacientey com problemas
cardiacos, ndo sendo necessaria a remogio do paciepte apenas para
realizagdo de do exame no centro de referengia, reduzind¢$ assim os custos
da saude publica.

A Telemedicina assegurara a proviséo de servi};os ligada aqs cuidados com a
saude nos casos em que a distancia & um fatpr critico. Agl se juntar com as
tecnologias da comunicagéo forma um sistemja capaz de disponibilizar aos
profissionais da saude, mesmo remotamerite, informagoes validas nao
apenas para diagnosticos, mas também para F‘ue se tenhaiconhecimento do

problema de salude existe e assim tomar a melhor deciséo o que se refere a
saude desse paciente.

3. DESCRICAO DA SOLUGAO:

3.1.A descricdo da solugdo como um todo abrangg servigos de Eletrocardiograma
a distancia, para ser usado em atendimento |aos usuariogd dos servicos de
saude.

4. DA CLASSIFICAGAO DOS SERVICOS E I%ORMA DE| SELEGAO DO
FORNECEDOR

4.1 Trata-se de servico comum, a ser contratado mediahte licitagao, na
modalidade dispensa.

4.2.A prestagdo dos servigos ndo gera vinculo emg regaticio entfe os empregados
da Contratada e a Administragdo Contratante| vedando-sg qualquer relagao
entre estes que caracterize pessoalidade e subprdinagao direta.

5. REQUISITOS DA CONTRATAGAO

5.1.0s requisitos da contratagdo abrangem o seguinte:
511. A prestagao de servicos de eletrocprdiograma p distancia sera

realizada de acordo com as necessidadep da Secretlaria Municipal de

Saude, sendo os requisitos:
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5.1.1.1. Plantdo de 24 (vinte e
trabalho, todos os dias, para
informagbes meédicas adicid
necessario.

5.1.1.2. Treinamento,

(as) ou técnicos (as) e auxiliar
5.1.1.3. Dar todo o apoio a equi
eletrocardiografos e compu

uatro) horap ininterruptas de
feitura de HCG de urgéncia e
nais ao plpntonista quando

Capacitagdp a todos| os funcionarios
envolvidos na feitura dos EIEtrocardiogr

as (Enfermeiros
s de enfermpgem).

e técnica e| manutengdo nos
adores, atrdvés de suporte

técnico a distancia via telefone ou acessojremoto, e a troca

dos equipamentos no prazo
apos expressamente comunic
sanado.

5.1.1.4. Disponibilizar Aplicativo pat
envio dos exames de eletroc
recebimento dos laudos.

5.1.1.5. Fazer a integragdo do so
com o sistema, permitindo o
arquivos.

5.1.1.6. Disponibilizar WebService
com outros sistemas, comunic

5.1.1.7. Todos os Laudos devem
digital padréao |ICP-Brasil.

5.1.1.8. Fornecimento de recarga
papel A4, gel condutor, interr
para realizagdo do eletro

He 48 (quargnta e oito) horas
hdo, caso o problema néo seja

que possibilite o
hrdiograma gara a central e o

tware que rgaliza os exames
carregamenfo automatico dos

para integrdg¢céo dos exames
¢ao sistemajx sistema.
ser emitidop com assinatura

de tonner |para impressora,
iet, ou qualduer outro insumo
cardiogramal n&o previstos

anteriormente, ficam a cargo da CONTRATANTE.

51.1.9. Em caso de roubo ou
CONTRATANTE fica resp
contratada.

5.1.1.10. A troca das perinhas sera

meses, se necessario, medignte solicita
paciente a cada 01 ano, se ngcessario, m

Caso seja necessaria a troca

furto dos lequipamentos, ©
bnsavel e reemboisar a
realizada serh custo a cada 08

o, e 0 cabo de
iante solicitagao.

dos mesmgs antes do prazo

\t3

mencionado acima, fara a sulpstituicdo, mgs o custo correra
por conta do CONTRATANTE.

5.1.2. A especificagdo do objeto deve considerar as |[normas técnicas
eventualmente existentes, elaboradas pela Associagho Brasileira de
Normas Técnicas — ABNT, quanto a reqdisitos minimps de qualidade,

utilidade, resisténcia e seguranga, nos termog da Lei n° 4.]50/62.

5.1.3. A fiscalizagao dos servigos ficara a cargo do fiscal do contrato, sendo
designada a servidora Cintia Aparecija Ferreira] Rosa, Agente
Administrativo. A contratada devera fornecef a servidorairesponsével pela
fiscalizagao, todas as informagbes necessgrias a respgito do objeto da
contratagao.
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6. OBRIGAGOES DA CONTRATANTE

6.1. Exigir o cumprimento de todas as| obrigagbes| assumidas pela
Contratada, de acordo com as clausulas confratuais e op termos de sua

proposta;

6.2. Exercer o acompanhamento e a fiscalizagdo dos seryigos, por servidor
especialmente designado, anotando em registro| proprio as falhas detectadas,
indicando dia, més e ano, bem como o nome dps empregados eventualmente

envolvidos, e encaminhando os apontamentos a
providéncias cabiveis;

hutoridade cqmpetente para as

6.3. Notificar a Contratada por escrito da ocorréngia de eventpais imperfeigoes,
falhas ou irregularidades constatadas no curo da execugéo dos Servicos,
fixando prazo para a sua corregéo, certificando-se que a solugdes por ela

propostas sejam as mais adequadas;

6.4. Pagar a Contratada o valor resultante| da prestagdo do servigo, no

prazo e condicdes estabelecidas neste Termo de

6.5. Efetuar as retengdes ftributarias dev
Fiscal/lFatura da contratada, no que couber, em
Anexo X! da IN SEGES/MP n. 5/2017.

Referéncia;

ilas sobre ¢ valor da Nota
sonformidaddg com o item 6 do

6.6. Nao praticar atos de ingeréncia na administragao d+ Contratada, tais

como.

6.6.1. exercer o poder de mando sobre

bs empregadps da Contratada,

devendo reportar-se somente aos prepogios ou res onsaveis por ela
indicados, exceto quando o objeto da contratagéo preyir o atendimento
direto, tais como nos servigos de recepgao  apoio ao uguario;

6.6.2. direcionar a contratagao de
empresas Contratadas;

pessoas pafa trabalhar nas

6.6.3. promover ou aceitar o desvio de|fun¢des dosf trabalhadores da
Contratada, mediante a utilizagéo destes e%n atividades [istintas daquelas

previstas no objeto da contratagao e em r
a qual o trabalhador foi contratado; e

eventuais do proprio 6rgdo ou entidade

lacao a fung?o especifica para

fesponsavel [pela contratagéo,

6.6.4. considerar os trabalhadores da Contratada colﬂo colaboradores

especialmente para efeito de concessao deg diarias e pa

sagens.

6.7. Fornecer por escrito as informagdes neces sarias para ©

desenvolvimento dos servigos objeto do contrato;

6.8. Realizar avaliagbes periddicas da qualidade dos sgrvigos, apos seu

recebimento;

v
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7. OBRIGACOES DA CONTRATADA

6.9. Cientificar o 6érgao de representagao ju&iicial para a
cabiveis quando do descumprimento das obrigagpes pela Con

¢ao das medidas
ratada;

—

-6.10. Arquivar, entre outros documentos, prgjetos, espedficagbes técnicas,
orcamentos, termos de recebimento, contratog e aditamerjtos, relatérios de
inspegdes técnicas apos o recebimento do servi¢d e notificagéps expedidas;

——

7.1. Executar os servigos conforme espgcificacbes Heste Termo de
Referéncia e de sua proposta, com a alocagdo dps empregadps necessarios ao
perfeito cumprimento das cldusulas contratuais, [além de forpecer e utilizar os
materiais e equipamentos, ferramentas e utensilips necessarigs, na qualidade e

quantidade minimas especificadas neste Ternjo de Refergncia e em sua
proposta;

7.2. Reparar, corrigir, remover ou substituir, |as suas expgnsas, no total ou
em parte, no prazo fixado pelo fiscal do contrato,|os servigos fetuados em que
se verificarem vicios, defeitos ou incorregdes repultantes da[execug&o ou dos
materiais empregados;

7.3. Responsabilizar-se pelos vicios e dano$ decorrenteg da execugao do
objeto, bem como por todo e qualquer dano causado, devendo ressarcir
imediatamente a Administragdo em sua integrdlidade, ficando a Contratante
autorizada a descontar da garantia, caso exigida|no edital, oy dos pagamentos
devidos a Contratada, o valor correspondente aos|danos sofridps;

7.4. Utilizar empregados habilitados e con} conhecimeptos basicos dos
servigos a serem executados, em conformidade com as normag e determinagdes
em vigor;

7.5. Vedar a utilizagdo, na execugao dos seivicos, de e pregado que seja
familiar de agente publico ocupante de cargo|em comiss@o ou funcao de
confianga no érgéo Contratante, nos termos do arfigo 7° do Degreto n° 7.203, de
2010;

7.6. Responsabilizar-se pelo cumprimento pas obrigagﬁoes previstas em
Acordo, Convengao, Dissidio Coletivo de Trgbalho ou pquivalentes das
categorias abrangidas pelo contrato, por todag as obrigagoes trabalhistas,
sociais, previdenciarias, tributarias e as demlais previst em legislagéo
especifica, cuja inadimpléncia néo transfere a responsabilidadg a@ Contratante;

7.7. Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinfe e quatro) horas,
qualquer ocorréncia anormal ou acidente que se verifique no lofal dos servigos.

53
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7.8. Prestar todo esclarecimento ou informag¢éo solicitadgd pela Contratante
ou por seus prepostos, garantindo-lhes o acesso, fa qualquer tgmpo, ao local dos
trabalhos, bem como aos documentos relativos a ¢xecugéo do pmpreendimento.

7.9. Paralisar, por determinagao da Contratarjte, qualquer jptividade que nao
esteja sendo executada de acordo com a boa tégnica ou que [ponha em risco a
seguranca de pessoas ou bens de terceiros.

7.10. Promover a guarda, manuteng&o e vigilahcia de matefiais, ferramentas,
e tudo o que for necessario a execugao dos sgrvicos, durarﬁte a vigéncia do
contrato.

711. Promover a organizagdo técnica e administrativa Hos servigos, de
modo a conduzi-los eficaz e eficientemente, de fcordo com ps documentos e
especificagdes que integram este Termo de Refer ncia, no prago determinado.

712 Conduzir os trabalhos com estrita obserancia as normas da legislagao
pertinente, cumprindo as determinagdes dos Poderes Puplicos, mantendo
sempre limpo o local dos servigos e nas melhqres condicog¢s de seguranca,
higiene e disciplina. T

7.13. Submeter previamente, por escrito, a Contratante| para analise e
aprovagdo, quaisquer mudangas nos métodog executivo# que fujam as
especificagdes do memorial descritivo.

7.14. Nao permitir a utilizagéo de qualquer trg balho do mgnor de dezesseis
anos, exceto na condigdo de aprendiz para os maiores de quptorze anos; nem
permitir a utilizagdo do trabalho do menor de dezoito anos em|trabalho noturno,
perigoso ou insalubre;

7.15. Manter durante toda a vigéncia do confrato, em co patibilidade com
as obrigagbes assumidas, todas as condigdes de habilitaco e qualificagéo
exigidas na licitagao;,

7.16. Cumprir, durante todo o periodo de exegugao do conﬁrato, areserva de
cargos prevista em lei para pessoa com deficléncia ou pdra reabilitado da
Previdéncia Social, bem como as regras de acessibilidqde previstas na
legislagdo, quando a contratada houver se beneficiadd da preferéncia
estabelecida pela Lei n® 13.146, de 2015.

7.17. Guardar sigilo sobre todas as informagdes obtidas gm decorréncia do
cumprimento do contrato;

7.18. Arcar com o oOnus decorrente e eventuarl equivoco no
dimensionamento dos quantitativos de sua propogta, inclusive guanto aos custos
variaveis decorrentes de fatores futuros e incertos, tais como op valores providos
com o quantitativo de vale transporte, devendo co mplementa-I¢s, caso o previsto
inicialmente em sua proposta nao seja satisfatéri¢ para o ateTimento do objeto
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8. DA SUBCONTRATAGAO

da licitagdo, exceto quando ocorrer algum dos eantos arrolaqos nos incisos do

§ 1°do art. 57 da Lei n° 8.666, de 1993.

7.19. Cumprir, além dos postulados legais

estadual ou municipal, as normas de seguranga da Contratantg;

7.20. Prestar os servigos dentro dos param
fornecendo todos os materiais, equipamentos
qualidade e tecnologia adequadas, com a ob
aceitas pela boa técnica, normas e legislagao;

8.1. Nao sera admitida a subcontratagéo do objeto

9. DA ALTERAGAO SUBJETIVA

9.1. E admissivel a fusdo, cisdo ou incorpq
outra pessoa juridica, desde que sejam observag
todos os requisitos de habilitagéo exigidos na licif
as demais clausulas e condigées do contrato; na

vigentes dg ambito federal,

btros e rotinps estabelecidos,
e utensilios| em quantidade,
servancia ag recomendagoes

icitatorio.

ragio da cdntratada com/em
jos pela nova pessoa juridica
ac&o original, sejam mantidas
h haja prejuifo a execugao do

objeto pactuado e haja a anuéncia expressa da A?ministragéo i continuidade do

contrato.

10.DO CONTROLE E FISCALIZAGAO DA EXECUGA

10.1. O acompanhamento e a fiscalizaga

(0

da execu

ao do contrato

consistem na verificagdo da conformidade d prestagdo dlos servigos, dos
materiais, técnicas e equipamentos empregapos, de fornja a assegurar O

perfeito cumprimento do ajuste, que serao e

Contratante, especialmente designados na forma dos arts.

8.666, de 1993 na respectiva secretaria p

contratagdo, a servidora Cintia Apareci
Administrativo.
10.2. O representante da Contratante deverd

para o acompanhamento e controle da execugao {

10.3. A verificagdo da adequagdo da pres
realizada com base nos critérios previstos neste T

10.4. A fiscalizagao do contrato, ao verificar q
da produtividade pactuada, sem perda da quali
devera comunicar a autoridade responsavel

adequagéo contratual & produtividade efetivamente realizada,

rcidos por flepresentantes da
7 e 73 da Lein°
o da pretendida
Agente

la fiscalizag
Ha Ferreiral Rosa,

ter a qualificagdo necessaria
Hos servigos ¢ do contrato.

lacdo do sdrvigo devera ser
ermo de Refgréncia.

e houve sufdimensionamento
jade na exefugdo do servico,
para que [esta promova a
respeitando-se 0s
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limites de alteragao dos valores contratuais previﬁtos no § 1° do artigo 65 da Lei
n° 8.666, de 1993.

10.5. A conformidade do material/técnica/eqiipamento a| ser utilizado na
execugao dos servicos devera ser verificada junfamente comy o documento da
Contratada que contenha a relagdo detalhada dgs mesmos, He acordo com o

- estabelecido neste Termo de Referéncia, informando as respef\ivas quantidades
e especificagdes técnicas, tais como: marca, qualigade e formalde uso.

10.6. O representante da Contratante devgra promovef o registro das
ocorréncias verificadas, adotando as providgncias necgssarias ao fiel
cumprimento das clausulas contratuais, conformej o disposto rjos §§ 1°e 2° do
art. 67 da Lei n° 8.666, de 1993.

10.7. O descumprimento total ou parcial das oprigagdes e sponsabilidades
assumidas pela Contratada ensejara a aplicagéq de sangoe administrativas,
previstas neste Termo de Referéncia e na legislagao vigente, podendo culminar
em rescisdo contratual, conforme disposto nos arfigos 77 e 87 da Lei n° 8.666,
de 1993.

10.8. As atividades de gestdo e fiscalizagdo da execugao contratual devem
~ ser realizadas de forma preventiva, rotineira |e sistematiqa, podendo ser
exercidas por servidores, equipe de fiscalizagdo pu Unico seryidor, desde que,
no exercicio dessas atribuigées, fique asseguradg a distingao %essas atividades

e, em razdo do volume de trabalho, ndo compromeéta o desem nho de todas as
agoes relacionadas a Gestéo do Contrato.

10.9. A fiscalizagdo técnica dos contratos| avaliara cuLnstantemente a
execucdo do objeto, devendo haver o redimensipnamento ng pagamento com
base nos indicadores estabelecidos, sempre que 3 CONTRATAﬁDA:

a) nao produzir os resultados, deixar de éxecutar, ou hao executar com
a qualidade minima exigida as atividades contratadas;jou

b) deixar de utilizar materiais e recursps humanos| exigidos para a
execucdo do servigo, ou utiliza-los cem qualidad¢ ou quantidade
inferior a demandada.

10.10. Durante a execugdo do objeto, o fisgal técnico flevera monitorar
constantemente o nivel de qualidade dos sgervicos parp evitar a sua
degeneragdo, devendo intervir para requerer a QONTRATADA a corregéo das
faltas, falhas e irregularidades constatadas.

10.11. O fiscal técnico devera apresentar ao preposto da CONTRATADA a
avaliagao da execugao do objeto ou, se for o casp. a avaliaga¢ de desempenho
e qualidade da prestagéo dos servigos realizada.
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10.12. Em hipétese alguma, sera admitido ¢

materialize a avaliagdo de desempenho e qualidgade da prest

realizada.

10.13. A CONTRATADA podera apresentar juLtificativa pa

servico com menor nivel de conformidade, que
técnico, desde que comprovada a excepcionalid
exclusivamente de fatores imprevisiveis e alheios

10.14.
~ prestag&o do servigo em relagdo a qualidade ex

~ ultrapassar 0s niveis minimos toleraveis previst
fatores redutores, devem ser aplicadas as sangoe
com as regras previstas no ato convocatorio.

Na hipotese de comportamento contihuo de de

CONTRATADA
¢ao dos servicos

ue a propri

a prestagao do
podera ser |aceita pelo fiscal
ade da ocoffréncia, resultante
ho controle dp prestador.

onformidade da

gida, bem ¢
bs nos indic
s a CONT

10.15.
desde que o periodo escolhido seja suficiente
aferir o desempenho e qualidade da prestagao do

10.16. A conformidade do material a ser utilizg
devera ser verificada juntamente com o docun
contenha sua relagdo detalhada, de acordo com ¢
Referéencia e na proposta, informando as
especificagdes técnicas, tais como: marca, qualida

10.17. As disposicdes previstas nesta clausuls
Anexo VIl da Instrugao Normativa SLTI/MP n° 03
pertinente a contratagao.

pbmo quando esta
dores, além dos
TADA de acordo

ra avaliar
servigos.

O fiscal técnico podera realizar avaliag%f) diaria, se

anal ou mensal,
u, se for o caso,

ido na execycdo dos servigos
ento da CQNTRATADA que
) estabelecidp neste Termo de
respectivas| quantidades e
de e forma de uso.

8 NA0 exclue

10.18. A fiscalizacao de que trata esta clau

responsabilidade da CONTRATADA, inclusive perante terce
irregularidade, ainda que resultante de imperfeicdes técnicas,

ou emprego de material inadequado ou de qual
desta, ndo implica corresponsabilidade da CONTH
gestores e fiscais, de conformidade com o art. 70

11.1. A emissa@o da Nota Fiscal/Fatura deve
definitivo dos servigos, nos termos abaixo.

11.2. No prazo de até 30 (trinta) dias corridos
CONTRATADA devera entregar toda a doct
cumprimento da obrigagao contratual;

10

dade inferiovi

RATANTE ou

imentagao

m o disposto no

. de 2017, a?licével no que for

ula ndo exilui nem reduz a

os, por qualquer
Vicios redibitorios,
e, na ocorréncia
de seus agentes,

Ha Lein° 8.6T6, de 1993.

ser precedida do recebimento

do adimplerr%nto da parcela, a

omprobatéria do
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11.3. .O recebimento provisorio sera realizado [pelo fiscal téﬁ:nico e setorial ou
pela equipe de fiscalizagao apos a entrega da dogumentagéo gcima, da seguinte
forma:

11.3.1. A contratante realizara inspe¢ao minugiosa de todos os

servicos executados, por meig de profigsionais técnicos
competentes, acompanhados dos profissionais ncarregados pelo
servico, com a finalidade de verificar a adequagpo dos servigos e
constatar e relacionar os arremates | retoques e rgvisoes finais que
se fizerem necessarios.

11.3.1.1. Para efeito de recebimentp provisorio, [ao final de cada
periodo de faturamento, o fiscdl técnico do ¢ontrato ira apurar
o resultado das avaliagdes da pxecugao dolobjeto e, se foro
caso, a analise do desemperho e qualid de da prestagao
dos servigos realizados em copsonancia cgm 0s indicadores
previstos, que podera resultar no redimgnsionamento de
valores a serem pagos a contrptada, regist ndo em relatério
a ser encaminhado ao gestor do contrato

11.3.1.2. A Contratada fica obrigada a reparar, corrigir, remover,
reconstruir ou substituir, as syas expensag, no todo ou em
parte, o objeto em que se erificarem vlcios, defeitos ou
incorregdes  resultantes  d execucdd ou materiais
empregados, cabendo a fiscalizagao néoiatestar a ultima
e/ou Unica medicdo de servigo$ até que sejam sanadas todas
as eventuais pendéncias que possam vir al|ser apontadas no
Recebimento Provisorio.

11.3.1.3. O recebimento provisério fambém ficarg sujeito, quando
cabivel, a conclusdo de todps os teste de campo e a
enirega dos Manuais e Instrugpes exigiveis

11.3.2. No prazo de até 10 (dgz) dias cor idos a partir do
recebimento dos documentos da C NTRATADA, cada fiscal ou a
equipe de fiscalizagdo devera elaborar Relatorip Circunstanciado
em consonancia com suas atribuigpes, e encanpinha-lo ao gestor
do contrato.

11.3.2.1. quando a fiscalizagéo for dxercida por gim anico servidor,
o relatério circunstanciado dejera conter ofregistro, a analise
e a conclusdo acerca das |ocorréncias [na execugao do
contrato, em relagéo a fiscalizhgao técnicale administrativa e
demais documentos que Julgar necegsarios, devendo
encaminha-los ao gestor dp contrato para recebimento
definitivo.

11
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11.3.2.2. Sera considerado como ocrrido o rece

mais de um a ser feito, com a ¢ntrega do Ul

com a entrega do relatério ci unstanmach

11.3.2.21.
o paragrafo
tempestivamente,

Na hipétese de a verifi cagc
antgrior
r putar-se-a

consumando-se o reg¢ebimento pr

esgotamento do prazo.

11.4.
provisério dos servigos, o Gestor do Contrato dev

definitivo, ato que concretiza o ateste da execugag dos servico

seguintes diretrizes:

11.4.1. Realizar
documentagdo apresentada pela
iregularidades que impegam a li

a analise dos

No prazo de até 10 (dez) dias corriios a partir

ra providen

relatérios
fiscalizagag
uidagao €

despesa, indicar as clausulas contr tuais pertine
CONTRATADA, por escrito, as respgctivas correg

11.4.2.
definitivo dos servigos prestados,
documentagbes apresentadas; e

11.4.3.

Emitir Termo Circunstancia

o para efeit
com base

Comunicar a empresa parla que emita

Fatura, com o valor exato dimensiorfado pela fisc

11.5. O recebimento provisorio ou definiti

responsabilidade da Contratada pelos prejuizos

execugdo do contrato, ou, em qualquer época, d

responsabilidades assumidas em contrato e por fq

~ vigor (Lei n° 10.406, de 2002).

11.6. O gestor emitira termo circunstanciad

resultan
as garantias

¢ para efeitd

definitivo dos servigos prestados, com base n@s relatérios
apresentados, e comunicara a CONTRATADA para que emitd a Nota Fiscal ou
 Fatura com o valor exato dimensionado pelg fiscalizagaL)

Instrumento de Medicéo de Resultado (IMR), ou instrumento su

11.7. Os servigos poderao ser rejeitados, no
desacordo com as especificagdes constantes ne
proposta, devendo ser corrigidos/refeitos/substitu

todo ou em
ebte Termo d

do contrato, as custas da Contratada, sem prejuizp da aplicag

12

j,_QL

yo do obje#o

pimento provisorio
ou, em havendo

imo.

o a que se refere
ser procedida

como realizada,

pvisorio no dia do

do recebimento
iar o recebimento
obedecendo as

e de toda a
e, caso haja
h pagamento da
tes, solicitando a
oes;

b de recebimento
nos relatorios e

a Nota Fiscal ou
hlizagao.

nao exclui a
es da incorreta
roncedidas e das

rca das disppsigées legais em

de recebimento
e documentagao

com base no
bstituto.

arte, quando em
Referéncia e na

dos no prazq fixado pelo fiscal

de penalidades.
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12.D0 PAGAMENTO

12.1. O pagamento sera efetuado pela Contrgtante até o 1JO° dia atil do més
subsequente.
12.1.1. Os pagamentos decorrent¢s de despepas cujos valores

nao ultrapassem o limite de que trgta o inciso llfdo art. 24 da Lei
8.666, de 1993, deverdo ser efetuados no praz¢ de até 5 (cinco)
dias Uteis, contados da data |da apresentacdo da Nota
Fiscal/Fatura, nos termos do art. 5°,[§ 3°, da Lei r|° 8.666, de 1993.

12.2. A emissdo da Nota FiscallFatura serd precedidal do recebimento
definitivo do servigo, conforme este Termo de Refgréncia

12.3. A Nota Fiscal ou Fatura devera ser obrigatoriamente Jacompanhada da
comprovagéo da regularidade fiscal, constatada ppr meio de cpnsulta on-line ao
SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referiio Sistema, ediante consulta
aos sitios eletrdnicos oficiais ou a documentagéo|mencionada|no art. 29 da Lei
n° 8.666, de 1993.

12.3.1. Constatando-se, junto ap SICAF, |a situagao de
irregularidade do fornecedor contra ado, deverad ser tomadas as
providéncias previstas no do art. 31 da Instrucap Normativa n° 3,
de 26 de abril de 2018.

12.4. O setor competente para proceder o p}agamento dgve verificar se a
Nota Fiscal ou Fatura apresentada expressa [os elementds necessarios €
essenciais do documento, tais como:

12.4.1. o prazo de validade;
12.4.2. a data da emissao;
12.4.3. os dados do contrato e do drgéo contratgnte;
12.4 4. o periodo de prestagdo dos|servicos;
12.4.5. o valor a pagar,; e
12.4.6. eventual destaque do vélor de retgngdes tributarias
cabiveis.
12.5. Havendo erro na apresentagao da Nota [Fiscal/Faturg, ou circunstancia

que impegca a liquidag&o da despesa, O pagamerito ficara sobjestado até que a
Contratada providencie as medidas saneadoras.|Nesta hipétise, 0 prazo para
pagamento iniciar-se-a apos a comprovagao da fegularizagag da situagao, nao
acarretando qualquer 6nus para a Contratante;
rugdo Normativa
a no pagamento,

12.6. Nos termos do item 1, do Anexo MilI-A da In
SEGES/MP n° 05, de 2017, sera efetuada a retgngao ou glo

—
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proporcional & irregularidade verificada, sem pfejuizo das %angﬁes cabiveis,

_caso se constate que a Contratada:
12.6.1.
12.6.2.

néo produziu os resuttados

deixou de executar as ativ

acordados;

executou com a qualidade minima exigida,;

12.6.3. deixou de utilizar os m

dades contr

tadas, ou néo as

teriais e rdcursos humanos

exigidos para a execugéo do servi¢p, ou utilizoufos com qualidade

ou quantidade inferior 8 demandad

12.7. Sera considerada data do pagamento
emitida a ordem bancaria para pagamento.

12.8. Antes de cada pagamento a contratad
SICAF para verificar a manutengéo das condig
edital.

12.9.

Constatando-se, junto ao SICAF, a j
contratada, sera providenciada sua notificagao,

4%

o dia em q#.le constar como

ituagdo de

or escrito, p

. sera realikada consulta ao
es de habiliﬁagéo exigidas no

rregularidade da
ra que, no prazo

" de 5 (cinco) dias Uteis, regularize sua situagéo oy, no mesmoj| prazo, apresente
ez, por igualrperiodo, a critério

sua defesa. O prazo podera ser prorrogado uma
da contratante.

12.10.

Previamente & emissdo de nota de empenho & a Cg da pagamento, a

Administragdo devera realizar consulta ao SICAF para identificar possivel

suspensdo temporaria de participagao em licit

entidade, proibigao de contratar com o Poder Pliblico, bem
29, da Instryigdo Normativa n°

impeditivas indiretas, observado o disposto no art
3, de 26 de abril de 2018.

12.11. Nao havendo regularizagdo ou S€
improcedente, a contratante devera comunicar
fiscalizagdo da regularidade fiscal quanto a inad

seus créditos.

12.12.
necessarias a rescisdo contratual nos autos
correspondente, assegurada a contratada a ampl

12.13.

contratada ndo regularize sua situagdo junto ao S
12.13.1.

Persistindo a irregularidade, a contratante devera

¢ao, no ampito do o6rgao ou

~rOomo ocorréncias

do a defesa considerada

os 6rgaos

impléncia dg
como quanto a existéncia de pagamento a Spr efetuado,
acionados os meios pertinentes e necessarios gara garantir

do proc
defesa.

Havendo a efetiva execugdo do objeto, os p
realizados normalmente, até que se decida pelg rescisao dq

CAF.

Sera rescindido o contrato pm execugad

Jesponsaveis pela
contratada, bem
para que sejam
o recebimento de

iotar as medidas
e

o administrativo

%gamentos serao
contrato, caso a

com a contratada

inadimplente no SICAF, salvo ppr motivo dp economicidade,
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seguranga nacional ou outro dg interesse

relevancia, devidamente justificad
maxima autoridade da contratante.

p, em qual

12.14.
legislagao aplicavel, em especial a prevista no a
nos termos do item 6 do Anexo Xi da IN SEGES/

12.15. E vedado o pagamento, a qualquer titu

igo 31 dalL
P n. 5/2017,

Quando do pagamento, sera efetuada :'iretengéo trib

empresa privada que tenha em seu quadro societario servido

do érgdo contratante, com fundamento na Lei
vigente.

12.16.
Contratada nao tenha concorrido,

Nos casos de eventuais atrasos de
de algun

pagamentg
a forma,

convencionado que a taxa de compensagao finangeira devida

entre a data do vencimento e o efetivo adimpler
mediante a aplicagao da seguinte formula:

EM =1 x N x VP, sendo:
EM = Encargos moratorios;
N = Numero de dias entre a data prevista ps

VP = Valor da parcela a ser paga.

| = indice de compensagao financeira = 0,0C 016438, ass|
(6/100) | = 0,0p016438
| = (TX) 365 TX = Rercentual da

13.REAJUSTE

13.1. Os pregos sdo fixos e irreajustaveis no
data limite para a apresentagdo das propostas.

- 13.1.1. Dentro do prazo de vigéncia do ¢
da contratada, os pregos contratados pd

nento da pa

interregno de um ano, aplicando-se o ind(ce IPCA/IB

para as obrigagdes iniciadas e concly
anualidade.
13.2. Nos reajustes subsequentes ao primeir
ano sera contado a partir dos efeitos financeirc
13.3. No caso de atraso ou nao divuigagao
CONTRATANTE pagara a CONTRATADA
ultima variagdo conhecida, liquidando a difef
seja divulgado o indice definitivo. Fica 3

15

lidas apos

s do ultimo r

a importanc

publico de alta
quer caso, pela

taria prevista na
i 8.212, de 1993,
juando couber.

lo, por servigos prestados, a

publico da ativa

de Diretrizgs Orgamentarias

, desde que a
ara tanto, fica
bela Contratante,
rcela é calculada

Ira o pagam%nto e a do efetivo

m apurado:

taxa anual = 6%

prazo de un}u ano contado da

ontrato e mgdiante solicitagao
derao sofre(%lEreajuste apds o

exclusivamente
a ocorréncia da

b, 0 interregfio minimo de um

pajuste.

o indice delareajustamento, o

calculada pela

enca corresfjondente téo logo
CONTRATRDA obrigada a
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apresentar memoria de calculo referente aqd reajustamefto de pregos do
valor remanescente, sempre que este ocorrer.

13.4. Nas afericdes finais, o indice utlizado parg reajuste sera,
obrigatoriamente, o definitivo.
13.5. Caso o indice estabelecido para reajust%amento venhp a ser extinto ou

de qualquer forma ndo possa mais ser [utilizado, s ra adotado, em
substituicdo, o que vier a ser determinado pelallegislagéo eftao em vigor.

13.6. Na auséncia de previsdo legal quanto @o indice sulstituto, as partes

elegerao novo indice oficial, para reajustamento do | prego do valor

_ remanescente, por meio de termo aditivo.

13.7. O reajuste sera realizado por apostilamento.

14.GARANTIA DA EXECUGAO

14.1. Nao havera exigéncia de garantia contrafual da execugao.

15.DAS SANGCOES ADMINISTRATIVAS

15.1. Comete infragao administrativa nos termos da Lei n° 10.520, de 2002, a
CONTRATADA que:
16.1.1. inexecutar total ou parcialmenﬁe qualquer| das obrigacoes
assumidas em decorréncia da contratagao
15.1.2. ensejar o retardamento da execuggo do objeto;
15.1.3. falhar ou fraudar na execugao do ¢ontrato,
15.1.4. comportar-se de modo inidéneo; qu
15.1.5. cometer fraude fiscal.
15.2. Pela inexecugdo total ou parcial &o objeto dpste contrato, a
Administragao pode aplicar a CONTRATADA 3gs seguintes g$ancoes:
156.2.1. Adverténcia por escrito, quando ‘do ndo cumprimento de

quaisquer das obrigacoes contratuais copsideradas faltas leves, assim
entendidas aquelas que ndo acarretam |prejuizos significativos para o
servigo contratado;

15.2.2. Multa de:

15.2.2.1. 0,1% (um décimo por cento) até 0,2% (dois cAécimos por cento)
por dia sobre o valor adjudicado em gaso de atrasp na execug¢ao dos
servigos, limitada a incidéncia a 15{(quinze) diap. Apos 0 décimo
quinto dia e a critério da Administragdo, no caso|de execugao com
atraso, podera ocorrer a nao-aceifacao do ot%]eto, de forma a

16
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configurar, nessa hipotese, inexecucao total da oﬂrigagéo assumida,

sem prejuizo da rescisao unilateral de

15.2.2.2. 0,1% (um décimo por cento) até

valor adjudicado, em caso de atrasb na execug

periodo superior ao previsto no sub
parcial da obrigacéo assumida;

15.2.2.3. 0,1% (um décimo por cento) ate 1
valor adjudicado, em caso de in
assumida;

15.2.2.4. 0,2% a 3,2% por dia sobre o valof mensal do {

detalhamento constante das tabelas 1

15.2.2.5. 0,07% (sete centésimos por cente
de atraso na apresentagcado da gara
ocasido de prorrogacgdo), observadc
cento). O atraso superior a 25 (vin
Administracdo CONTRATANTE a prot

15.2.2.6. as penalidades de multa decorré
consideradas independentes entre si.

15.2.3. Suspensao de licitar e impedime
entidade ou unidade administrativa pela
opera e atua concretamente, pelo prazo de

15.2.4. Sancao de impedimento de licit
entidades da Unido, com o consequente
pelo prazo de até cinco anos.

15.2.4.1. A Sangao de impedimento de ligitar e contr

subitem também é aplicavel em qua

como infracdo administrativa no subitem 15.1

Referéncia.

16.:2.5.
Administracdo Publica, enquanto perdura
da punigdo ou até que seja promovida a
autoridade que aplicou a penalidade, que
Contratada ressarcir a Contratante pelos p

18.3.
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